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Antroposofiska Sällskapet i Finland –  
Suomen Antroposofinen Seura 100 år 

 

Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen Seura grundades den andra 
december 1923 som ett sällskap för alla antroposofer i Finland, oberoende av modersmål. 
Sällskapet har från sitt grundande fortsatt att verka som ett tvåspråkigt sällskap, enligt de 
ursprungliga stadgarna.  

Länge hade Sällskapet också finskspråkig verksamhet, bland annat i form av 
studiegrupper, men i och med Suomen Antroposofinen Liittos kraftiga framväxt torkade 
denna verksamhet småningom in. Indelningen i två sällskap utgående från modersmål har 
idag kommit att bli tydligare. Sällskapet har ändå alltid haft och har också idag medlemmar 
vars modersmål är finska - och denna grupp har på senare år haft en tendens att växa.  

 
Sällskapet har under hela sin tid haft en betydande och tongivande roll i det antroposofiska 
arbetet i vårt land. Den utåtriktade verksamheten har på senare år kommit till synes i till 
exempel kontakter till Signe och Ane Gyllbergs stiftelse som för sin utställningsverksamhet 
kunnat låna konstverk av våra tidigare medlemmar Eva Gyldén och Eva Collin. Likaså har 
kontakt odlats till Donnerska institutet vid Åbo Akademi. Kontakterna till de Antroposofiska 
sällskapen i de nordiska länderna upprätthålls aktivt.  

Det inre arbetet har under flera års tid bestått av anordnande av årstidsfester och 
studiegrupper - också tvåspråkiga - samt föredrag med antroposofiskt innehåll. Ett viktigt 
arbete har varit upprätthållandet av den Fria högskolan för antroposofi med klasstimmar i 
Helsingfors, Raseborg och Vasa. I Vasa hålls klasstimmarna på finska.  

Samarbetet med Suomen Antroposofinen Liitto har varit mycket viktigt. I och med att 
vi i Finland har två sällskap har vi kunnat uppleva ett verkligt fruktbart samarbete, ett arbete 
som berikats just på grund av att samarbetsparterna har varit två. Ett gott exempel på detta 
konkreta samarbete var planeringen och genomförandet av ett gemensamt seminarium på 
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Åland år 2022, samarbetet kring årstidsfester och arbetet på de gemensamma 
styrelsemöten som hållits. På detta sätt har det antroposofiska arbetet möjlighet att leva ut 
sin hela potential i vårt tvåspråkiga land. Två sällskap med varsin grund i två, varandra olika 
språkliga kulturer ger just denna möjlighet. Verksamheterna berikar varandra och resulterar 
i en levande antroposofisk miljö. 

 
Vi riktar ett stort tack till Markku Maula som under två föredragstillfällen gett oss en inblick 
i den antroposofiska rörelsens tillkomst i vårt land.  Det heter att man bör vara väl 
underrättad om det förgångna, historien, för att kunna bilda sig en god, hållbar och fruktbar 
framtid.  
 
Rudolf Steiner visar i sitt brev den 7 november 1924, riktat till alla antroposofiska grupper i 
vårt land, på vikten av det inre arbetet för vårt sociala liv. Det inre arbetet skapar grunden 
för ett fruktbart samarbete i studiegrupper, i Fria Högskolan för antroposofi och också för 
det administrativa arbetet samt i alla verksamheter som grundar sig på de antroposofiska 
tankarna. Det inre arbetet skapar också grunden för att inspirera och för att bära den 
antroposofiska impulsen vidare till yngre generationer. I detta arbete är vi alla 
medskapande.  
Framtiden ligger i det på den inre kraften grundade kreativa arbetet. 

 
Med dessa tankar går Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen Seura 
in i sitt andra sekel. 

                                                                      Thomas Dahlström, ordförande 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
Antroposofiska Sällskapet i Finland -  
Suomen Antroposofinen Seura  

 
Sällskapets historia berättad av Markku Maula under två tillfällen; ett föredrag 
den 23 oktober 2021 och en uppföljande diskussion den 14 maj 2022.  
Tillfällena spelades in och översattes från finska. Texten återger i huvudsak det 
talade ordet.  

 
Markku Maula inledde föredraget genom att spela upp kompositionen "Stillhet"1 
från år 1913 av Ida Moberg, vårt lands första kvinnliga symfoniker. 

Man kan säga att Ida Moberg var 
Finlands äldsta antroposof. Hon 
föddes år 1859 och var redan i början 
av Teosofiska samfundets verksamhet 
i Finland aktiv både i Viborg och i 
Helsingfors och var bland de första 
som anslöt sig till det första 
Antroposofiska Sällskapet i Tyskland. 
Som kompositör var hon mycket 
produktiv men idag har största delen 
av hennes arbete gått förlorat. Vi har 
kvar endast en liten del av hennes 
produktion, som kom att förbli i 
skuggan av de samtida manliga 
inhemska kompositörernas verk. 

Kompositionen "Stillhet" använde Ida Moberg senare i sin opera "Asiens ljus" som 
baserade sig på Siddharta Gautamas, Buddhas liv. Den del av operan där detta stycke 
förekommer har namnet "Vaggvisa". Operan har aldrig uppförts så det är svårt att 
säga var i operan det aktuella stycket går att hitta.  

Ida Moberg tonsatte många texter av Rudolf Steiner, texter av Christian 
Morgenstern - bland andra Morgensterns Fottvagningsdikt – dessutom musik till 
många andra texter med antroposofisk anknytning. Hon var en aktiv medlem i 
Antroposofiska Sällskapet och långvarig styrelsemedlem ända till sin död år 1947.  

 
1 https://www.youtube.com/watch?v=uFkJ0LJn8Ao 

 
Ida Moberg                   1. 
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Vid inledningen till föredraget lästes veckospråket för den sjunde veckan på tyska, 
svenska och finska. Rudolf Steiners veckospråk förbinder sig med den antroposofiska 
impulsen i Finland på så sätt att boken där veckospråken ursprungligen publicerades 
höll Rudolf Steiner för första gången i sin hand på Hotell Fennia i Helsingfors i april år 
1912. Han hade före sin resa till Finland inte hunnit få med sig böckerna från 
tryckeriet. De sändes efter tryckningen till Finland med båt. Efter hans föredrag hölls 
en kaffebjudning i Hotell Fennia där han delade ut boken till finländska och ryska 
teosofer, av vilka flera senare blev antroposofer. Titeln på denna bok är ”Kalender 
1912–1913”. I slutet av den står veckospråken för första gången att läsa. Det är fråga 
om en kalender som sträcker sig från påsken 1912 till påsken 1913 innehållande 
förunderliga teckningar.  

De första antroposoferna i Finland, förutom två (mer om detta senare i texten), 
var djupsinniga teosofer. Majoriteten av dem som senare identifierade sig som 
antroposofer började sin verksamhet inom teosofin. Deras medvetenhet och identitet 
som andesökare hade sitt ursprung i teosofin.  

De dåvarande teosoferna och de blivande 
finländska antroposoferna från sekelskiftet och 
från 1900-talets början kände mycket väl till Helena 
Blavatskys texter, de första texterna av Annie 
Besant, eventuellt också några andra. I huvudsak 
lästes dessa texter på tyska och en del hade 
översatts till svenska. Några teosofer hade tagit 
som sin uppgift att lära sig engelska för att kunna 
läsa de teosofiska texterna på originalspråket. 
Ytterst få personer ur de bildade kretsarna talade 
engelska.  

Teosofi studerades i Finland på den tiden 
främst i endast i tre städer: i Helsingfors, i Viborg 
och i Vasa. På några orter kunde en eller ett par 
teosofer vara bosatta, men på dessa orter försiggick ingen direkt verksamhet.  
 
Den första blivande antroposofen som, såvitt vi vet såg, mötte och lyssnade till Rudolf 
Steiner är Johannes Leino under ett besök i Berlin år 1905. En tid senare kom Edvard 
Selander med hustrun Aline att ha samma möjlighet.  

Samma år – år 1907 - som Suomen Teosofinen Seura grundades och Pekka Ervast 
blev generalsekreterare – Arc Warden, publicerades den första texten av Rudolf 
Steiner på finska, en liten bok med titeln ”Joulun henkisestä merkityksestä”. Då blev 
det för första gången möjligt att läsa Rudolf Steiner på finska. Innan det hade 
knappast någon i Finland läst Rudolf Steiner, möjligen i så fall personer som kunde 
tyska och som hörde till de närmaste kretsarna kring Johannes Leino och Edvard 
Selander.  

 
Helena Blavatsky        2.  
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Den största delen av de svenskspråkiga 
teosoferna i Finland var medlemmar i det 
Skandinaviska Teosofiska samfundet och den 
största delen förblev medlemmar där trots att 
ett teosofiskt samfund grundades i Finland år 
1907. I Suomen Teosofinen seuras 
medlemslista hittas de första åren av 
verksamheten få svenskspråkiga efternamn. 
De som hade svenska som modersmål 
stannade kvar som medlemmar i det 
skandinaviska samfundet. Ordföranden Pekka 
Ervast var själv svenskspråkig men hans sätt att 
framföra de teosofiska tankarna var 
främmande för många av de finlandssvenska 
teosoferna. Han började nämligen inom 
teosofin tidigt betona något man skulle kunna 

kalla en mycket nationalistisk eller patriotisk inriktning, dock inte i någon negativ 
bemärkelse. Detta skedde också vad gällde det finska språket. Trots detta stannade 
så gott som alla de dåvarande svenskspråkiga medlemmarna kvar i Suomen 
Teosofinen Seura.  

Under åren 1907 och 1908 började några av 
de finländska teosoferna besöka Tyskland och 
Sverige. Rudolf Steiner gjorde i sin tur besök i 
Norge och Sverige innan han för första gången 
kom till Finland. Han besökte Norge flera gånger, 
den första gången år 1908 och före det Sverige och 
Danmark.  

På sommardagarna i München år 1910, då 
”Invigningens port”, det första av Rudolf Steiners 
mysteriedramer uppfördes, var redan flera av de 
finländska blivande antroposoferna närvarande – 
Johannes Leino, paret Selander, sannolikt också en 
person som kom att spela en stor roll under den 
närmaste framtiden; Olga von Freymann. 
Närvarande var också Ida Moberg som under den 
här tiden bodde i Berlin. Hon hann under sin tid i 
Tyskland vara med om många av Rudolf Steiners 
föredragsserier och föredrag.  

Under sommardagarna i München meddelade Marie von Sievers, den blivande 
fru Steiner, att Rudolf Steiner möjligen kunde komma till Finland under våren år 1911. 
Så blev det ändå inte, trots att förberedelser för besöket gjordes. Marie von Sievers 
insjuknade rätt allvarligt och beslöt att bota sin sjukdom i Italien. Vid samma tid 

 
Annie Besant                    3.  

 
Pekka Ervast                 4.  
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ordnades filosofikonferensen i Bologna i vilken Rudolf Steiner i stället deltog. Av den 
här orsaken skedde inte besöket i Finland år 1911. Besöket blev av år 1912.  
 
Då det Antroposofiska Sällskapet grundades i 
Tyskland år 1913 skrev många av dem som varit 
medlemmar i det Skandinaviska Teosofiska 
Sällskapet in sig där. Dessa började samarbeta 
mera aktivt med de övriga antroposoferna i 
Finland.  

Redan år 1912 började stämningen i det 
Teosofiska Samfundet vara mycket spänd vilket 
också kunde upplevas i Finland. Mellan Teosofiska 
Samfundets ledare, Annie Besant och Rudolf 
Steiner höll det på att utvecklas en allvarlig 
konflikt. Grunden till denna kan man se redan år 
1907–1908. Ungefär vid samma tid grundade 
Johannes Leino tillsammans med Edvard Selander 
arbetsgruppen Ahjo i Helsingfors. Gruppen 
grundades inom det Teosofiska Samfundet men 
arbetade utgående från Rudolf Steiners tankar. Johannes Leino hade tidigare länge 
lett en egen arbetsgrupp i Helsingfors och före det gruppen Sampo i Viborg. Edvard 
Selander hade tidigare lett den teosofiska arbetsgruppen Mouna i Helsingfors. 
”Mouna” är ett österländskt ord som har ungefär samma betydelse som titeln på Ida 
Mobergs komposition ”Stillhet”. Nu, år 1912, inleddes arbetet i den av teosofer 
ogillade gruppen som enbart hade Rudolf Steiners tankar som grund. Småningom var 
man tvungen att bryta ut arbetet som skedde här från det övriga teosofiska arbetet i 
Finland.  
 
I motsats till vad som någon gång påståtts bjöds inte Rudolf Steiner till Finland av 
ledningen för det Teosofiska Samfundet i Finland. Inbjudan skedde av paret Selander. 
Då Rudolf Steiner sedermera kom till Finland var det inte Pekka Ervast som översatte 
föredragen. Ingen översättning skedde – inte till svenska, inte heller till finska. Pekka 
Ervast översatte endast under frågestunden som ordnades för Rudolf Steiner på 
kvällen efter Teosofiska Samfundets årsmöte. Man behövde nämligen inte översätta 
Rudolf Steiners föredrag eftersom nästan alla åhörare kunde tyska tillräckligt bra.  

De personer som år 1912 intresserade sig för Rudolf Steiners arbete hörde till 
den skolade medel- eller överklassen. Bland antroposoferna saknades på den tiden 
arbetarklassen så gott som helt och hållet. Arbetarklassen hade hos det Teosofiska 
Samfundet i Finland varit mycket starkt representerad. Till antroposoferna hittade de 
inte i stor utsträckning. Bland antroposoferna fanns mindre bemedlade människor 
och personer som kom från enkla förhållanden men dessa hade åtminstone gått 
igenom mellanskolan där man på den tiden grundligt lärt sig tyska med grammatik 

 
Johannes Leino                     5.  
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och tusentals ord. Men arbetarklassen 
som på den tiden vanligtvis gått endast 
fyra klasser i folkskola kunde inga 
främmande språk alls. De saknas i 
antroposofiska kretsar men fanns i stora 
skaror inom den teosofiska rörelsen. De 
hittade alltså inte till antroposofin utan 
stannade kvar med Pekka Ervast. En stor 
del, dock inte alla, flyttade senare år 
1920, tillsammans med Pekka Ervast till 
Ruusu Risti-sammanslutningen.  

Man behövde alltså inte översätta 
de föredrag Rudolf Steiners höll i 
Helsingfors. Frågestunden hos 
teosoferna översattes eftersom det på 
Teosofiska Samfundets årsmöte deltog 
många medlemmar som inte kunde 
tyska. Dessa personer hörde tyvärr inte 
Rudolf Steiners föredragsserie eftersom 
de inte skulle ha förstått språket, vilket 
är beklagligt. Deras deltagande kunde 

nämligen ha haft en mycket stor betydelse för antroposofins första år i Finland.  
 

Under våren år 1912 publicerades på finska Johannes Leinos utmärkta översättning 
av Rudolf Steiners bok ”Wie erlangt man Erkentnisse die höheren Welten?” med den 
finskspråkiga titeln ”Kuinka saavutetaan tietoja korkeammista maailmoista”. I denna 
översättning finns alla delar med ur den ursprungliga tyska versionen. En del av dessa 
lämnade Rudolf Steiner bort ur senare upplagor eller ändrade genom att andra 
begrepp användes. Att läsa den är som om man skulle läsa en helt ny bok.  

Rudolf Steiners stora föredragsserie ”Taivaankappaleiden ja luonnonkuntien 
henkisistä olennoista” som nuförtiden har titeln ”Luonnonkuntien ja 
taivaankappaleiden henkiset olennot” (Die geistigen Wesenheiten in den 
Himmelskörpern und Naturreichen. GA 136) hölls som föredragsserie i Helsingfors på 
Svenska Normallyceum. I två veckors tid höll Rudolf Steiner sina föredrag där. 
Föredragen inleddes klockan 20.00 på kvällen. Pekka Ervast deltog inte i alla föredrag, 
åtminstone inte i de föredrag som hölls under det Teosofiska Samfundets två 
årsmötesdagar eftersom dessa möten pågick ännu på kvällen. Rudolf Steiners besök 
innebar i alla fall att det var den sista gången som en stor del av de finländska 
teosoferna samlades på samma plats. Efter det ordnades inga sådana tillställningar 
mera. Teosoferna, de blivande medlemmarna i Ruusu Risti, de blivande finländska 
kristosoferna och de blivande finländska antroposoferna samlades då en sista gång.  

 
Rudolf Steiner och Marie von Sievers          6.  
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Året 1913 är ett viktigt år i den finländska 
antroposofins historia. Det tyska 
antroposofiska sällskapet, som inofficiellt 
hade fått sin början redan under de heliga 
nätterna år 1912, grundades officiellt i mars 
år 1913. Omedelbart flyttade då de ca 130 
finländare som följde Rudolf Steiner till det 
tyska sällskapet. Samma år, i månadsskiftet 
maj-juni besökte Rudolf Steiner igen Finland. 
Ursprungligen var det inte meningen att 
besöket skulle ha skett här. Meningen var att 
han år 1913 i stället skulle ha besökt St. 
Petersburg men han fick inte visum för 
besöket. Trots att Finland var en autonom 
del av det ryska imperiet kunde han ändå 
komma till Helsingfors. Föredragseriens titel 
och innehåll ändrades inte. Ämnet var 
detsamma som det skulle ha varit i St. 
Petersburg. Där skulle han ha talat om 
”Bhagadavad Gitan okkultia taustaa” som 
nuförtiden har den finska titeln 
”Bhagadavad Gitan henkistä taustaa” (Die okkulten Grundlagen der Bhagavad Gita. 
GA 146) - en viktig föredragserie just år 1913. Denna gång höll Rudolf Steiner 
föredragen i salen på Ostrobotnia. Här deltog endast medlemmar ur det tyska 
Antroposofiska Sällskapet, några personer kom till föredragen från Sverige, rätt så 
många från Tyskland och dessutom, såsom också föregående år, en stor grupp från 
Ryssland. Rudolf Steiner hade uttryckligen förbjudit medlemmar i det Teosofiska 
Samfundet att delta. Men personer som inte var medlemmar i någotdera samfundet 
deltog, bland dem några personer från Ryssland som hade Rudolf Steiners tillstånd till 
detta. Bland dem den på sin tid mycket berömda ryska filosofen Nikolaj Berdjajev. I 
salen samlades ca 150 personer, vilket också skett året förut i Svenska Normallyceum.  
 
År 1913 var också ett betydelsefullt år för de två finländska antroposofer som inte 
hade en teosofisk bakgrund, nämligen Uno och Olga ”Olly” Donner.  
Uno och Olly Donner bekantade sig inte med antroposofin förrän år 1913. Detta 
skedde inte i Finland utan i London vilket är mycket belysande med tanke på dem. 
Paret Donner hade redan då i flera år varit bekanta med Harry Collison, innehavare 
av en av de högsta graderna inom frimurarorden och därutöver antroposof. Uno 
Donner som också var frimurare, hade under tidigare år studerat målning tillsammans 
med honom i Paris. Harry Collison kom att bli en av de mest betydelsefulla personerna 
i den brittiska antroposofiska rörelsens tidiga år. 

 
Olly och Uno Donner                             7.  
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Till Harry Collison knyts en fin Steiner-
anekdot: Eftersom man visste att Harry 
Collison var högt uppsatt inom frimureriet 
vågade någon en gång fråga Rudolf Steiner 
om hur frimureriet passar ihop med 
antroposofin. Rudolf Steiner svarade att 
det enda avgörande i detta fall inte är om 
han är frimurare eller inte utan om han är 
en god antroposof eller inte.  
Uno och Olly Donner råkade på någon av 
sina många resor befinna sig i London 
samtidigt som Rudolf Steiner. Det var en 
lång tid sedan Rudolf Steiner senast besökt 
London eftersom det Teosofiska 
samfundets ledare Annie Besant, under de 
svåra åren inom Teosofiska Samfundet, 
noggrant hade sett till att Rudolf Steiner 
inte hade kunnat besöka varken Frankrike, 
Holland eller England. Den vittberesta 
Rudolf Steiner hade under åren 1908–1912 
kunnat besöka endast länder inom det 

tyska språkområdet, Italien och de nordiska länderna.  
Rudolf Steiner uteslöts ur det Teosofiska Samfundet i början av år 1913 – det bör 

observeras att han inte avgick själv utan att han uteslöts. Alla ledande personer inom 
det Teosofiska Samfundet i Europa, också Pekka 
Ervast i Finland gav sitt samtycke till detta. 
Endast ett samfund nekade till att ge sitt 
samtycke: ledningen för det Teosofiska 
Samfundet i Sverige. Dessa personer kom senare 
att bli de första antroposoferna i Sverige.  

Då Uno och Olly Donner år 1913 för första 
gången hörde Rudolf Steiner tala blev saken klar 
med ens. Det här var det de ville vara med om! 
De fick också en liten audiens som förmedlades 
av Harry Collison. Till London knyts alltså 
betydande händelser, sett ur den finländska 
antroposofins synvinkel. Detta glöms ofta bort, 
inte bara med tanke på Uno och Olly Donner 
utan också med tanke på en annan mycket 
betydande person med finländska och danska 
anor: baron Carl Alphonse Walleen-Bornemann. 
Hans mor var danska och fadern finlandssvensk.  

 
Harry Collison                             8.  

 
Carl Alphonse Walleen-             9. 
Bornemann            
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Baron Walleen var en av de mest 
kända internationella, europeiska 
föredragshållarna inom den teosofiska 
rörelsen - senare antroposofiska rörelsen 
i Europa. Han föreläste också i Finland. 
Han hade vid denna tid redan deltagit 
flera år i Teosofiska Samfundets 
tillställningar i Finland, i Viborg, i 
Helsingfors och i Vasa. Här höll han till en 
början teosofiska föredrag och senare 
föredrag som baserade sig helt och hållet 
på Rudolf Steiners föredrag. Han verkade 
också i Sverige, Danmark, Tyskland, 
Frankrike och speciellt i England.  

I England fanns förutom Uno och Olly 
Donner kanske de enda år 1913 verkande 
antroposoferna i hela världen som inte 
hade en teosofisk bakgrund. Baron 
Walleen höll här föredrag där dessa 

personer för första gången hörde om Rudolf Steiner. Då hade ännu inget av Rudolf 
Steiner översatts till engelska. Dessa få personer hörde till en rätt liten ockult 
sammanslutning som inte var teosofisk. Harry Collison hade nog själv en teosofisk 
bakgrund men han hörde också till den i London verkande Rosencreutz-hermetiska 
sammanslutningen Stella Matutina. Den hade sin bakgrund i den västerländska 
ockultismen och här hörde man nu för första gången om Rudolf Steiner av den 
finländsk-danska baronen Carl Alphonse Walleen. Baron Walleen brukade resa i avsikt 
att höra så många föredrag av Rudolf Steiner som möjligt för att sedan hålla refererat 
av föredragen på de orter dit Rudolf Steiner inte själv rest. Föredragen hade ju då 
ännu inte getts ut i tryck. Han gjorde på detta sätt ett stort arbete och kom så också 
att föreläsa för medlemmarna i Stella Matutina. Här fanns förutom Harry Collison 
också den mycket betydande blivande antroposofen Edith Maryon. Hon var en av de 
få Rudolf Steiner närstående adepterna som inte hade en teosofisk bakgrund. De 
övriga kom att snart gå över gränsen till den andliga världen.  

 
Uno och Olly Donner påbörjade sitt antroposofiska liv i London och flyttade redan 
nästa år, år 1914, till Stockholm där de blev bosatta till år 1921. I Finland fortsatte den 
antroposofiska rörelsen att verka från år 1913 utan att knappast någon här kände till 
Uno och Olly Donner. Det blev också svårt för paret Donner att resa eftersom det 
första världskriget hade brutit ut.  

Uno och Olly Donner var bärande krafter i det antroposofiska livet i Stockholm 
och i Sverige. Till det svenska antroposofiska arbetet donerade de en lägenhet på 
Rådmansgatan 14 i Stockholm där antroposoferna gavs möjlighet att verka hyresfritt 

 
Edith Maryon                           10.  



11 

 

under åren 1917–1921. Paret Donner såg till att lägenheten blev möblerad och de 
stod också för alla övriga kostnader. Osäkert är vad som hände med lägenheten efter 
år 1921 då Uno och Olly Donner flyttade tillbaka till Finland.  

År 1921 började Uno och Olly Donners engagemang i den finländska 
antroposofiska rörelsen, för flera av antroposoferna här som helt okända personer. 
De var språkkunniga, talade många språk och reste hela tiden. De har två lägenheter 
i Helsingfors. Den ena av dessa är det underbara hus som vi idag känner under namnet 
Sinebrychoffs museum, den andra låg vid Norra kajen 2 och kom senare att bli känd 
som Jörn Donners lägenhet. Uno Donner var nämligen Jörn Donners farbror. Olly 
Donner hette som ogift Olly Sinebrychoff och var redan vid den tiden innehavare av 
en ofantlig egendom. Deras livsföring kunde förverkligas tack vare detta. De ägde 
också två stora gårdar. På Gerknäs gård påbörjades det första biodynamiska arbetet i 
Finland som dock inte pågick många år. Senare blev gården köpt av marskalk 
Mannerheim.  

Paret Donner påbörjade också det första småbarnspedagogiska arbetet i Finland 
som byggde på Rudolf Steiners impulser och också det första läkepedagogiska 
arbetet. Inte heller dessa pågick i många år men Olly Donners verksamhet har vad 
detta gäller en stor betydelse.  

 
Under världskriget, trots att det i övrigt inte kom att beröra Finland i högre grad, var 
det inte möjligt att anordna någon öppen verksamhet i antroposofiska arbetsgrupper. 
Man samlades under den här tiden, som också tidigare, privat i medlemmarnas hem. 
De finländska antroposoferna fick snart sin första lokal tack vare paret Donner. Uno 
och Olly Donner ägde flera fastigheter och köpte också en lägenhet på Berggatan 3 i 
Helsingfors där antroposoferna gavs möjlighet att samlas. Detta blev den första fasta 
samlingspunkten. 

Redan innan man grundade Antroposofiska sällskapet i Finland hade flera böcker 
av Rudolf Steiner publicerats på finska. På svenska behövde man inte publicera något 
eftersom de svenskspråkiga antroposoferna här fick sina böcker från Sverige där det 
redan under många år skett publikationsverksamhet.  

Johannes Leino gav ut två antroposofiska tidningar: tidningen Antroposofia 
publicerades under åren 1922 – 1935 och tidningen för den samhälleliga 
tregreningen; Uusi yhteiskunta gavs ut under två år 1921–1922. Dessa tidningar lästes 
också av de svenskspråkiga antroposoferna. De svenskspråkiga antroposoferna i 
Helsingfors kunde vid den här tiden finska rätt bra trots att de inte behövde använda  
sig av finskan till vardags. År 1900 hade 43% av Helsingforsarna svenska som 
modersmål. På den tiden fanns det knappt någon familj där föräldrarna hade olika 
modersmål. År 1920 var de svenskspråkigas andel 33%. Småningom minskade 
andelen, idag är de svenskspråkiga lite under 5%.  

De svensk- och finskspråkiga antroposoferna verkade till år 1923 skilt från 
varandra. De kände varandra väl men tvåspråkiga arbetsgrupper fanns inte. Det 
antroposofiska arbetet skedde i början av 1920-talet endast i arbetsgrupper, 
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uppdelningen skedde på rent språkliga grunder. Under åren 1913–1921 kan man, så 
vitt vi vet, inte se att konflikter skulle ha förekommit. Vissa konflikter kunde man se 
att utvecklas senare, under åren 1922–1923. 

 
År 1923 hade Uno och Olly Donner bott i Finland 
i två år. Under denna tid hade de redan besökt 
Dornach flera gånger och efter det första 
världskriget haft tillfälle att lyssna till Rudolf 
Steiner flera gånger. Herr och fru Donner satt 
ofta på första parkett under föredragen och 
kände Rudolf Steiner väl. Vi känner inte till i hur 
stor utsträckning de förde privata samtal med 
Rudolf Steiner. Sannolikt hölls sådana samtal, 
åtminstone några gånger. Under bland annat år 
1922 vistades Uno och Olly långa tider på kliniken 
i Arlesheim, den blivande Ita Wegman-kliniken. I 
deras kvarlåtenskap kan man hitta flera recept 
och läkeeurytmiska råd som alla inte var skrivna 
av Ita Wegman utan av Rudolf Steiner själv. 
Bevarade är också bland annat läkeeurytmiska 
recept skrivna av Rudolf Steiner med råd om hur 
behandlingen och medicineringen skall ske efter 
vistelsen på kliniken. Under klinikens första år 
deltog Rudolf Steiner i flera av Ita Wegmans 
möten med patienterna för att göra diagnoser.  

 
Kvällen den andra december år 1923 klockan 19.00.  
" Sedan förstörde elden Goetheanum. Vi kan se framför oss den förskräckliga bilden 
av Goetheanums brand, men utur vår sorg kan födas en sporre att gå ännu djupare i 
det som ännu finns kraftigt i våra tankar: branden av Goetheanum under 
nyårsnatten.  Detta är, fastän sorgligt, en händelse som för oss allt djupare. Det som 
vi måste inse och som är förbundet med Johannesevangeliet, som jag tidigare har 
beskrivit, hör ihop med dessa förödande, glödande lågor. Genom dem kan vi få en 
viktig impuls: Låt oss genom dessa lågor se andra lågor, de som en gång förstörde 
templet i Efesos. Låt oss inse att de manar oss att studera det som finns i början av 
Johannesevangeliet. Låt oss nu förflytta oss från Johannesevangeliet tillbaka till 
Efesos, templet, som en gång brann och då talar Goetheanums smärtsamma lågor till 
oss om det som en gång från glödande lågor i Efesos strömmade till akasha. 

Har vi inte ännu framför oss de smältande metallerna från instrumenten, när vi 
riktar vår blick in i de uppflammande lågor vid Goetheanum, denna olyckans natt.  Har 
vi inte i vårt inre instrumentens ljudande och heligt talande smältande metaller, som 
i elden fick de mest underbara färger, högt talande färger, som hör metallerna 

 
Ita Wegman                        11.  
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till.  Och när vi fördjupar oss i metallerna, väcker det jordiska minnen i oss. Dessa 
minnen pekar på det som brann med templet i Efesos. Och dessa båda bränder kan i 
förbund väcka vår vilja att förstå orden: "I begynnelsen var Ordet, och Ordet var hos 
Gud och Ordet var Gud." (Översättning: Annika Martikainen) 

 

 12 
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Samma kväll man på Berggatan 2 påbörjade något viktigt i Finlands antroposofiska 
historia talar Rudolf Steiner dessa ord i slutet av sitt kvällsföredrag. Under denna tid 
började föredragen i Dornach klockan 20, finländsk tid klockan 21. Då händelserna på 
Berggatan höll på att avslutas uttalar Rudolf Steiner dessa ord. De kommer från 
föredragsserien Mysteerimuotoja (Mysteriengestaltungen GA 232, sjätte föredraget, 
en stor föredragsserie som hölls strax före nygrundandet av det Antroposofiska 
Sällskapet under de så kallade Juldagarna i Dornach. Det är svårt att på ett djupt sätt 
förstå juldagarna om man inte först har läst den här föredragsserien.  

Bilden på föregående sida visar stjärnhimlen ovanför Helsingfors den 2 
december 1923 klockan 19.00. Det är en siderisk stjärnkarta som alltså visar den 
faktiska situationen över stjärnornas läge då Antroposofiska Sällskapet i Finland – 
Suomen Antroposofinen Seura grundades. Det var en betydelsefull tidpunkt. Solen 
befann sig den kvällen, år 1923 ur astrosofisk synvinkel betraktat i den del av 
ekliptikan där vi hittar Skorpionens stjärnbild, och inte heller vid vilken stjärna som 
helst. Solen befann sig 15 grader i Skorpionen, i Skorpionens mitt. Där hittar vi 
stjärnan Antares som ur både astrologisk och astrosofisk synvinkel ses som en mycket 
svår och tung stjärna. Den kallas ibland också för Dödens stjärna. Den har också 
positiva och höga effekter men om något skulle hända vid Antares, till exempel om 
en astrosof skulle se en födelsekarta där solen vid födelseögonblicket står vid Antares 
kan det hända att man för modern inte skulle berätta allt om barnet.  

Det är mycket intressant, om man känner till astrosofi, att lägga märke till vilka 
ämnen Rudolf Steiner väljer att tala om vid olika kosmiska konstellationer. Denna 
kväll, just då solen stod vid Dödens stjärna i Skorpionen, tog Rudolf Steiner i den långa 
föredragsserien fram Goetheanums brand. Man kan hitta många dylika exempel i 
hans föredrag.  Vid den här tidpunkten, denna kväll, grundades ett rent tvåspråkigt 
sällskap i vilket det inte var någon skillnad gällande det språk antroposoferna talade. 
Inte heller, enligt Uno Donners ord, vilken nationell inriktning de har.  

Ordförande för Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen 
Seura blir den till Finland rätt nyinflyttade Uno Donner. Observera att det var fråga 
om termen ”ordförande”, inte ännu ”generalsekreterare”. På mötet deltog nästan 
alla de medarbetare som känt varandra i nästan 20 år.  

 
Vi vet idag inte exakt varför det just är Uno Donner vid den tidpunkten, 51 år gammal, 
som blev vald, vi har endast hypoteser. Om honom vet man att han inte hade några 
som helst problem med att sköta internationella kontakter, han var den person i 
Finland som, ända från år 1913 flest gånger lyssnat till Rudolf Steiners föredrag. År 
1923 hade han nyligen varit i Dornach och där hade han också träffat Rudolf Steiner. 
Vi vet inte vad de diskuterade men vi vet att Rudolf Steiner hade ett djupt förtroende 
för Uno Donner. Rudolf Steiner hade också ett djupt förtroende för Johannes Leino, 
de kände varandra väl. Rudolf Steiner kände också ett djupt förtroende för Edvard 
Selander, men ordförandeposten gick enhälligt till Uno Donner. Det verkar som om 
man inte skulle ha röstat om saken.  
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På samma möte meddelade Uno Donner att han snart skulle resa till Dornach 
där man skulle hålla ett julmöte. Det man kände till var att Rudolf Steiner nu beslutat 
sig för att grunda det första gemensamma Antroposofiska Sällskapet för alla 
antroposofer. Ingen annan än Rudolf Steiners närmaste krets hade kännedom om den 
stora betydelsen det kommande mötet skulle få, mötet som senare skulle bli kallat 
”Juldagarna”. Ända tills nu hade det endast existerat nationella sällskap i Tyskland, i 
Ryssland, några andra landssällskap men i flera länder fanns inga egna sällskap utan 
medlemmarna hörde i allmänhet till det tyska Antroposofiska Sällskapet. I det tyska 
sällskapet var Rudolf Steiner inte ens själv medlem, därför inte heller styrelsemedlem. 
Han fungerade endast som rådgivare för sällskapet och som dess andliga lärare. Nu 
grundade alltså Rudolf Steiner, tillsammans med sin närmaste krets det första, för alla 
antroposofer gemensamma antroposofiska sällskapet som fick namnet Allmänna 
Antroposofiska Sällskapet, Allgemeine Anthroposophische Gesellschaft.  

Uno Donner meddelade under mötet i Helsingfors den 2 december att han skulle 
delta i det här mötet i Dornach. Där deltog han först i egenskap av representant för 
landssällskapet i Finland. Under mötet gav Rudolf Steiner honom rätten att använda  
sig av benämningen Generalsekreterare för Finland.  

Förutom Uno och Olly Donner deltog också från Finland eurytmisten Märta 
Wolontis, då en ung kvinna, 18 år gammal. Hon berättade ofta om hur hon hade 
studerat eurytmi under ledning av Marie och Rudolf Steiner. Märta Wolontis var också 
i Dornach då det första Goetheanum brann.  

Paret Donner kom inte efter mötet genast tillbaka till Finland. De blev kvar på 
kliniken i Arlesheim och reste tillbaka under vårvintern 1924. Men under vintern 1924 
hade det i Finland redan börjat hända en hel del annat.  Antroposofiska Sällskapet i 
Finland – Suomen Antroposofinen Seura är ett sällskap inom vilket verkade 
fullständigt likvärdiga svensk- och finskspråkiga avdelningar. Antalet svenskspråkiga 
antroposofer var märkbart större än antalet finskspråkiga som utgjorde en klar 
minoritet. Sannolikt uppgick de svenskspråkiga till ca 75–80% av medlemmarna. Den 
svenskspråkiga avdelningen leddes av Edvard Selander och den finskspråkiga 
avdelningen leddes en kort tid, i några månader, av Johannes Leino.  

 
I april 1924 lösgjorde sig två grupper, ca 40 finskspråkiga och ca 10 svenskspråkiga 
medlemmar ur Sällskapet: en finskspråkig grupp som leddes av Johannes Leino och 
en svenskspråkig grupp under Edvard Selander. Kvar blev Sällskapets tvåspråkiga 
avdelning. Grupperna som nyligen lösgjort sig grundade nu två självständiga 
avdelningar: Allmänna Antroposofiska Sällskapets svenskspråkiga och finskspråkiga 
avdelningar. Orsaken var inte språkpolitisk utan orsaken till detta hade personliga 
orsaker. Man kan konstatera detta eftersom också svenskspråkiga medlemmar bröt 
sig ur det av Uno Donner ledda Sällskapet. Uno Donner hade haft ett villkor för att bli 
ordförande för Sällskapet – att han själv på vart och ett årsmöte där han närvarade 
skulle ha rätt att välja Sällskapets styrelsemedlemmar. Det här förfaringssättet följde 
man ibland också senare på Sällskapets årsmöten, inte ändå som regel.  
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Orsaken till Sällskapets splittring var alltså inte språkpolitisk trots att man år 1912 
i det finländska Teosofiska Samfundets tidning ”Tietäjä” kunde läsa i den stora artikel 
där Rudolf Steiners besök i Finland refereras: ”Oli paikalla myös hienompilaatuinen 
ruotsalainen siipi josta osa muulloin arkaillen tahtoi pysytellä erillään suomalaisesta 
liikkeestä”.  

 



17 

 

Födelsedagen för Suomen antroposofinen liitto är inte den 2 december 1923. Detta 
datum är födelsedagen endast för Antroposofiska Sällskapet i Finland - Suomen 
antroposofinen seura. ”Yleisen antroposofisen seuran autonominen suomenkielinen 
osasto” lösgjorde sig från Sällskapet och använde sig av detta namn ända till år 1930. 
Födelsedagen för Suomen antroposofinen liitto är den 27 april år 1924. Astrosofiskt 
sett är också det ett intressant datum men en granskning av det här faller utanför 
ämnet för föredraget. Detta datum föds en organisation som senare kom att bli 
bekant under namnet Suomen antroposofinen liitto, som genast började föra egna 
protokoll och andra handlingar. Yleisen Antroposofisen seuran autonominen 
suomenkielinen osasto tog år 1930 det nya namnet ’Suomalaisten antroposofien 
liitto’. Den svenskspråkiga autonoma avdelningen verkade ännu i några år, ungefär 
mellan åren 1924–1928. De ca. 10 medlemmarna anslöt sig sedan tillbaka till 
Sällskapet. Varför det, kan man fråga sig?  
 
År 1924 var ett mycket dramatiskt år i den finländska antroposofiska historien. 
Johannes Leino reste till Dornach för att tala med Rudolf Steiner om situationen i 
Finland. Uno Donner hade då redan hunnit berätta sin egen version av läget. Både 
Johannes Leino och Uno Donner var båda med på Rudolf Steiners Jordbrukskurs under 
pingsten 1924 i Kobervitz. Här deltog tre finländare; Uno och Olly Donner och 
Johannes Leino. Möjligen är detta den sista gången de satt tillsammans i samma rum.  

Efter kursen, den 27 juni skrev Rudolf Steiner och Ita Wegman brevet på 
föregående sida till ”Kära Herr Donner” följande brev: ” Genom flera brev har vi 
informerats om de nuvarande olösta förhållandena i Finland. Vi betraktar Er 
fortfarande som vår representant i Finland. Vi ber Er, som också hittills, fortsätta att 
sköta Antroposofiska Sällskapets ärenden i Finland. Det står dock fast att vi har gett 
tillstånd till herrarna Leino, Suvanto och Virtakallio att organisera sig som en sluten 
grupp inom det finländska landssällskapet.”  

Vid denna tid hade Leino och hans styrelse, som alltså bestod av Suvanto och 
Virtakallio inte identifierat sig med detta fastän Rudolf Steiner i sitt brev utgått från 
att så skulle vara. De ansåg sig inte vara endast en sluten och autonom grupp utan en 
grupp stående direkt under Allmänna Antroposofiska Sällskapet. Kring detta skedde 
brevväxling under hela sommaren och hösten 1924.  

Den 17 november 1924, då Rudolf Steiner inte längre skulle komma att stiga upp 
från sin sjukbädd, skrev han och Ita Wegman tillsammans ett brev till alla medlemmar 
av Antroposofiska Sällskapet i Finland, på nästa sida i finskspråkig översättning.  

Rudolf Steiners önskemål i brevet uppfylldes inte under hans livstid. Inga andra 
nyheter kom från Finland än nyheter av tidigare art, om ens längre sådana. Detta brev 
lästes av alla antroposofer i Finland i alla grupper; Sällskapet med sina två avdelningar, 
i den självständiga svenskspråkiga gruppen under Selanders ledning och i den  
självständiga finskspråkiga gruppen under Leinos ledning. 
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Rudolf Steiner avled den 30 mars 1925. Den 28 april samma år skrev den dåvarande 
styrelsen för det Allmänna antroposofiska sällskapet ett brev till Uno Donner, 
Johannes Leino och Edvard Selander. I det meddelades att styrelsen den 25 april 1925 
slutligen beslutat att de tre grupperna: ”Die Anthroposophische Gesellschaft in 
Finnland mit Herr Donner als Funktionär, Die Finnische Abteilung in Finnland mit Herr 
Leino als Funktionär und Die Schwedische Abteilung in Finnland mit Herr Doktor 
Selander als Funktionär” hädanefter i Goetheanum och i styrelsen för det Allmänna  
Antroposofiska Sällskapet skulle komma att ses som självständiga sällskap. Officiellt, 
inte längre utgående från den finska identiteten, hade detta nu bestämts. 

Från styrelsen för det Allmänna antroposofiska sällskapet sändes nu all 
information till vart och ett av dessa sällskap. Dessa behandlade nu som tre 
självständiga grupper. Från år 1928 fanns två av dem kvar. Från denna tid finns inte 
ett landssällskap i Finland enligt den i andra länder vanliga praxisen att ett 
landssällskap representerar landet i fråga. Detta förhållande fastställs också i ett 
senare skede av Olga von Freymann.  
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Paret Donner fortsatte sina regelbundna besök i Europa. Då de kom till Dornach 
bodde de i huvudsak i Arlesheim. Av detta kan man dra slutsatsen att de kände Ita 
Wegman bra. Ita Wegman var läkare och en av ledamöterna i det Allmänna 
antroposofiska sällskapet. Uno och Olly Donner var också Ita Wegmans patienter. 
Man kan se att så gott som hela medlemskåren i Antroposofiska Sällskapet i Finland 
på den här tiden hade ett mycket nära och tätt förhållande till Marie Steiner medan 
några också hade kontakt med Albert Steffen. Här kan man se ett frö till nästa stora 
kris som skedde inom Sällskapet, en kris som inte kom att beröra Suomen 
antroposofinen liitto.  
Så vitt vi vet fanns ingen i Finland, inte heller i Liitto som leddes av Leino, någon utom 
paret Donner som skulle ha haft någon form av närmare kontakt med Ita Wegman. 
Under hela 1920-talet leddes Sällskapet av Uno Donner och det blev klart då man 
närmade sig slutet av decenniet att spänningar började uppstå, främst mellan Uno 
Donner och Olga von Freymann. Olga von Freymann stod av alla finländare kanske 
närmast Marie Steiner också ur personhistorisk synvinkel. Hon hade känt Marie 
Steiner länge och stod i oavbruten brevväxling med henne. Det verkar som om paret 
Donner inte skulle ha haft en god kontakt till Marie Steiner. Med Albert Steffen, som 
efter Rudolf Steiners död fungerade som ordförande för det Allmänna antroposofiska 
sällskapet, upprätthölls däremot goda kontakter.  

Uno Donner hade tidigare utnämnts till Generalsekreterare för Finland, en 
benämning som han efter år 1925 inte längre kunde använda. Han var bara 
Sällskapets ordförande. Trots det använde han benämningen Generalsekreterare. 
Denna benämning är i allmänhet reserverad endast för den person som sköter 
internationella ärenden. Ibland är ordförande och generalsekreterare samma person, 
vilket inte är ett krav utan det kan vara fråga om två olika personer.  

Meningen var att Marie Steiner skulle ha bjudits till Finland under sommaren 
1927, för första gången efter besöken åren 1912 och 1913. Hon bjöds in medan hon 
besökte Stockholm i början av år 1927. Men Marie Steiner meddelade att hon inte 
kommer. ”Jag kommer inte på besök till Finland eftersom de interna problemen i ert 
Sällskap är så stora”. Med detta menade hon inte förhållandet mellan Leino och 
Donner utan den interna situationen i Sällskapet där så många motsatta åsikter fanns. 
Detta var inget nytt, allt var klart vad gällde förhållandet mellan Liitto och Sällskapet. 
De var två helt självständiga sällskap. Ingen förväntade sig längre år 1927 att de skulle 
gå samman. Så hade det varit redan i många år. Saken var klar och bestämd och 
godkänd av styrelsen i Goetheanum. Ännu på årsmötet i februari år 1926 uttryckte 
Uno Donner sitt stora ideal: ”Ordföranden läste årsberättelsen på svenska och finska 
och nämnde på samma gång med några ord det goda samarbetet och den goda 
förståelse som under det senaste året hade rått inom Sällskapet och hoppades att 
Sällskapets låga finskspråkiga medlemsantal i framtiden skulle växa med samma mått 
vad gäller de svenskspråkiga som landets invånarmajoritet förutsätter”. Vid den tiden 
hade Sällskapets finskspråkiga medlemmar kunnat räknas på den ena handens 
fingrar. De fanns och hade alltid funnits som medlemmar. Till och med en finskspråkig 
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arbetsgrupp fungerade inom Sällskapet. Småningom torkade gruppen ut och slutade 
verka. Olyckligt är att Sällskapet med tiden utvecklades till att bli ett i huvudsak 
enspråkigt sällskap.  

Ända till början av det andra världskriget, till de första åren av 1940-talet skrevs 
självklart alla styrelseprotokoll i Sällskapet, alla årsberättelser och allt annat, på både 
svenska och finska. Efter åren 1941–42 tycks det inte längre vara lönt att göra så. 

Detta var inte meningen, men så hände.  
Inom Sällskapet tycks, åtminstone 

från och med 1920-talets sista år, en tydlig 
konflikt ha existerat främst mellan två 
starka medlemmar Uno Donner och Olga 
von Freymann. Ännu upplevdes ingen 
konflikt som hade med Albert Steffen, 
Allmänna Antroposofiska Sällskapets 
ordförande, att göra. Alla finländska 
antroposofer godkändes av honom som 
medlemmar. Men gentemot Marie Steiner 
började det framträda en viss otålighet och 
viss misstänksamhet.  

Uno Donner, om någon, visste vad 
som hände i Dornach. Han fick en mycket 
mångsidig information om de aktuella 
händelserna och hörde hela tiden rykten. 
Han reste ofta dit och han fick också 
nyheter av Ita Wegman medan han 
vårdades på kliniken. Han kände också 

Albert Steffen bra. Vi vet inte om Marie Steiner och Uno Donner hade något alls att 
göra med varandra. Brevväxling skedde främst med Albert Steffen.  

Något tycks i alla fall ha blivit utrett och överenskommet: Marie Steiner lovade 
att besöka Finland år 1928. Då beslöt de självständiga svenskspråkiga antroposoferna 
under Edvard Selanders ledning att ansluta sig tillbaka till Sällskapet. Det var fråga om 
en liten grupp, cirka 10 personer. Det här bör ses som ett klart medgivande så att de 
svenskspråkiga antroposofernas arbete skulle få en litet bättre balans.  

Då Marie Steiner kom till Finland gjorde hon det inte som ett ”Marie Steiner-
besök” utan hon hämtade Goetheanums sceneurytmigrupp till Finland. 
Förevisningarna skedde på den gamla operan på Bulevarden, inte på Nationalteatern 
som man ibland påstått. Här gavs år 1928 för första gången i Finland två 
eurytmiföreställningar. Något annat antroposofiskt hände inte i samband med 
besöket men Marie Steiner hade säkert diskussioner med de ledande antroposoferna 
i vårt land. Inget har trots allt skrivits om att sådana diskussioner förts. Marie Steiner 
och eurytmigruppen vistades några dagar i Helsingfors innan de fortsatte sin resa till 
Stockholm.  

 
Olga von Freymann                               13.  
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År 1928 var det sammanlagda medlems-
antalet i Finland, i Sällskapet och i Liitto 130. 
Medlemsantalet hade inte stigit från år 
1913. Det stämmer trots allt inte helt och 
hållet. Det fanns en stad i Finland, Viborg, 
där medlemmarna aldrig hade anslutit sig 
till Sällskapet. Medlemmarna här var cirka 
30. De hade varit medlemmar i det tyska 
Antroposofiska Sällskapet och var så gott 
som alla svenskspråkiga. Bland dem fanns 
någon med tyska som modersmål men 
ingen finskspråkig medlem. Wally Homén 
som var ledare för antroposoferna i Viborg 
meddelade redan vid årsskiftet 1923–1924 
att de ville ansluta sig som medlemmar till 
det Allmänna Antroposofiska Sällskapet 
eftersom man inte ville ha något att göra 
med grälen i Helsingfors. Senare återtog de 
sitt beslut, vilket ledde till att Sällskapet 
medlemsantal ökade kraftigt. Ännu år 1928 
fanns alltså 130 medlemmar i Finland av 
vilka den klart största delen hörde till 
Sällskapet.  

 
Nästa större händelse ägde rum år 1931. Sällskapet höll sitt årsmöte i maj vilket var 
rätt sent. I allmänhet hölls årsmötena i februari eller mars medan man under åren 
1923 till år 1931 höll årsmötena då paret Donner råkade befinna sig i Finland. Under 
dessa år var de mycket på resande fot och vistades rätt litet i Finland. De var väl 
bekanta med antroposoferna i Europa. Tillsammans med baron Walleen var paret 
Donner de enda finländska antroposofiska kosmopoliterna på denna tid.  

För första gången sedan 1923 skedde år 1931 något otroligt. På årsmötet röstade 
man om ordförandeskapet till Uno Donners stora bestörtning. Stadgarna möjliggjorde 
detta. Som viceordförande i Sällskapet under alla dessa år hade Uno Donners goda 
vän konstnären Werner von Hausen fungerat. På mötet framställdes nu två förslag: 
ordförandeval mellan Uno Donner och Werner von Hausen. Detta till Werner von 
Hausens stora överraskning. Tydligt är att man inte frågat honom om detta på 
förhand. På basen av hans senare brevväxling kan man anta att han aldrig skulle ha 
velat ställa upp i ett ordförandeval mot sin vän Uno Donner. Werner von Hausen 
nekade i alla fall inte till nomineringen och följande under skedde: Uno Donner fick 
13 röster och Werner von Hausen fick 52 röster. Så återvaldes då inte Uno Donner till 
ordförande för Sällskapet. Detta var en stor chock för Uno Donner, hela hans liv 
rubbades. Det första tecknet på det var att han genast efter årsmötet meddelade att 

 
Albert Steffen                                   14.  
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Antroposofiska Sällskapet inte längre hade tillgång till lägenheten på Berggatan 2. 
Uno Donner trädde genast ut ur Sällskapet och det verkar som om paret Donner också 
skulle ha trätt ur Allmänna Antroposofiska Sällskapet eftersom deras namn, 
överraskande nog inte hittas i medlemsförteckningen förrän igen efter år 1936.  

Lyckligtvis hittade Sällskapet snart en ny lägenhet på Stora Robertsgatan 7 och 
flyttade dit under samma år, år 1931. 

År 1932 var Uno Donner igen i Dornach och hälsade bland andra på Albert 
Steffen. Albert Steffen skrev i sin dagbok: ”Donner besökte mig. Jag sade honom att 
man kan tala för antroposofin också utan ett Sällskap”. Samma dag skrev han vidare 
”Han var målare, sedan affärsman. Nu 
överger han dessa båda. Han måste 
polarisera sig. Tydligen är han emot Marie 
Steiner”. Denna opposition till Marie 
Steiner känner vi till ur Albert Steffens 
dagbok. En stor och grundlig undersökning 
om paret Donner där detta framgår har 
gjorts av forskarna Julia von Boguslawski 
(Helsingin yliopisto / Helsingfors 
universitet) och Jasmine Westerlund 
(Turun yliopisto). De har fördjupat sig i 
Donner-arkivet i Åbo Akademi, i Steffen-
arkivet, Nachlass-arkivet och i 
Goetheanums arkiv. Jasmine Westerlund 
står också som författare till en bok på 
finska om Olly Donners intressanta liv – 
”Olly Donnerin kiehtova elämä” (WSOY 
2022).2  

 
Tydligt är att spänningarna hade nått sitt klimax under åren 1931–1933. Sällskapet 
hade beslutat att i juli år 1931 ordna ett internationellt sommarseminarium i Finland. 
Som gäst inbjöds Marie Steiner som för första gången i Finland, i Brändö svenska 
samskola, höll alla 19 klasstimmar i Fria högskolan för antroposofi. Samtidigt höll man 
också sommardagar här. Alla deltagare i sommardagarna var nödvändigtvis inte 
klassmedlemmar eftersom dagarna också innehöll annat program. Högskolans 
mantrameditationer fanns trots allt redan hos några finländare. Rudolf Steiner hade 
redan år 1924 gett de dittills varande klassmantra åt bland andra Uno Donner och 
Johannes Leino. Samtidigt bad han att de skulle översättas till finska. På det svarade 
Johannes Leino att det för honom nog är ett för svårt arbete:  ”Det här är ett för svårt 

 
2  https://doi.org/10.30664/ar.66739 
von Boguslawski, Julia, & Westerlund, Jasmine (2018). Putting the spiritual into practice: Anthroposophy in 
the life and work of Olly and Uno Donner. Approaching Religion, 8(1), 48–68. 
 

 
Werner von Hausen.                                     15. 
Avporträtterad av Albert Edelfelt    
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arbete för mig. Det är mycket svårt att översätta dessa texter till finska”. Till honom 
svarade Rudolf Steiner då: ”Det gör inget. Jag kommer för att hjälpa Er”.  

Johannes Leino översatte texterna men klasstimmar började man hålla i Finland 
först år 1933 och då på tre språk. Olga von Freymann höll klasstimmarna på tyska och 

svenska, Johannes Leino höll klasstimmarna på finska.  
Bland de estniska deltagarna i Finland sommaren 

1931 fanns Valentin Tomberg, den blivande 
generalsekreteraren för Estland, samtidigt också den 
blivande klassläsaren i Baltikum, som nu hörde 
klasstimmarna läsas för första gången. Han höll också 
en föreläsning under sommardagarna på Brändö som 
hade titeln ”Grundstensmeditation”. En kontakt 
etablerades alltså mellan de Antroposofiska Sällskapen 
i Estland och Finland. Två år efter detta utnämndes 
Valentin Tomberg till det estniska Antroposofiska 
sällskapets generalsekreterare. I Estland, Lettland och 
Litauen läste han i många års tid klasstimmarna på tre 
språk, på estniska, tyska och ryska innan han år 1938 
flyttade till Holland. Detta är den enda gång denna 

andliga lärare besökte Finland. Vi har ingen kunskap om var han bodde under besöket. 
Marie Steiner bodde under sommardagarna i en och en halv veckas tid i en av villorna 
på Brändö. Fotografiet på denna sida av Marie Steiner är taget utanför den dåvarande 
tågstationen på Brändö. På den tiden hade Brändö ännu en tågstation.  

 
Något betydelsefullt hände alltså då man år 1931 än 
en gång gav möjlighet för Marie Steiner att besöka 
Finland. Uno Donner förlorade ordförandevalet i maj, 
strax före sommardagarna. Werner von Hausen gjorde 
brevledes allt han kunde för att få till stånd ett möte 
med sin vän. Uno Donner svarade ”Visst kan vi träffas 
som gamla vänner men på det villkoret att du inte med 
mig nämner ens ett ord om Sällskapets 
angelägenheter”. Vi vet inte om de gamla vännerna 
någonsin mera träffades. 

Werner von Hausens ordförandeskap räckte inte 
länge, endast ett år från 1931–1932. Efter honom blev 
Olga von Freymann ordförande. Werner von Hausen 
hade blivit ordförande, kanhända litet motvilligt och 
ställde aldrig mera upp för omval.  

År 1932 valdes Olga von Freymann enhälligt till 
Sällskapets ordförande, ett ordförandeskap hon höll 
ända till år 1939. Hon fungerade också som Sällskapets 

 
Valentin Tomberg          
16. 

 
Marie Steiner på Brändö          17.  
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ordförande åren 1945–1948 och år 1949–1952. Hon var en stor antroposofisk 
personlighet, tidigare teosof, som också hann träffa Rudolf Steiner. År 1931 var 
medlemsantalet i Finland 168 och 1932, då Olga von Freymann valdes till ordförande, 
169. 
 
År 1932 besökte Valborg Werbeck-Svärdström, grundare och utvecklare av den 
antroposofiska sångpedagogiken Finland, inbjuden av Sällskapet. Här höll hon 
föredrag och en sångkurs.  

Nästan alla inbjudna gäster och 
föredragshållare dessa första årtionden bjöds in av 
Sällskapet, inte av Suomen antroposofinen liitto. Så 
vitt man vet var ingen av Suomen antroposofinen 
liittos medlemmar heller med på de stora 
sommardagarna år 1931. I Liittos dokument nämns 
inget om att dessa sommardagar hållits. Så åtskilt 
arbetade man på den tiden. Orsakerna till detta kan 
man inte enbart se som språkpolitiskt grundade. 
Liitto växte sig hela tiden större och större.  

År 1933 började klassarbetet i den Fria 
högskolan för antroposofi i Finland. Samma år skrev 
antroposoferna i Viborg in sig i Sällskapet. Nu var 
medlemsantalet i Finlands två sällskap 194.  

Günther Wachsmuth, ledamot i styrelsen för 
det Allmänna antroposofiska sällskapet, besökte 
1933 Finland under sin resa i Baltikum och Norden. Detta besök ordnades av Liitto 
och Sällskapet tillsammans.  Under denna resa gav han för en tidning i Köpenhamn en 
mycket olycklig intervju i vilken han mycket positivt talade om det nazistiska styret. 
Detta är den intervju som tillsammans med ett par andra saker starkt svärtat Günther 
Wachsmuths rykte. Günther Wachsmuths bror var förutom antroposof också en känd 
nazist.  

År 1934 sjönk medlemsantalet av någon orsak till 186 medlemmar. De stora 
antroposoferna Karl Heyer och Karl Schubert besökte under året Finland på 
Sällskapets inbjudan.  

 
År 1935 blev ett fruktansvärt år i den antroposofiska historien. Redan år 1934 hade 
det varit illa. Då gjorde man det första försöket att utesluta Ita Wegman och Elisabeth 
Vreede från ledningen för det Allmänna Antroposofiska Sällskapet. Det lyckades inte 
på grund av formfel men år 1935 lyckades det. De uteslöts ändå inte från medlemskap 
i sällskapet så som många har trott. Tillsammans med dem uteslöts cirka 3000 
medlemmar i det Allmänna Antroposofiska Sällskapet, alla medlemmar i de så kallade 
fria antroposofiska grupperna i olika länder, hela Antroposofiska Sällskapet i Holland 
och nästan hela det dåvarande Antroposofiska Sällskapet i England. Denna stora 
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händelse påverkade på inget vis oss i Finland. Både Liitto som leddes av Leino och 
också Sällskapet stod bakom dessa beslut. Ur detta kan vi med säkerhet se att Ita 
Wegmans impuls inte ännu i april år 1935 upplevdes inom sällskapen i Finland. Detta 
skedde möjligen senare, då Marina Reuter aktiverade sig och efter att Freddy och 
Kaarina Heimsch kom till Finland på 1960-talet. En liten öppning kunde man uppleva 
på 1950-talet då Sällskapet och Liitto gemensamt vågade sig på att bjuda in Zeylmans 
van Emmichhoven till Finland. Det Holländska Antroposofiska Sällskapets 
generalsekreterare hann besöka Finland flera gånger. De första gångerna redan under 
1920-talet. Inte under 1930-talet och av naturliga skäl inte under 1940-talet.  

De stora händelserna under år 1935 lämnade inga dramatiska spår här i Finland. 
Paret Donner levde sitt liv helt för sig själva utan kontakt till de övriga antroposoferna. 
Inga kontakter odlades till någotdera sällskapet. Uno och Olly Donner bosatte sig i 
Arlesheim. Olly Donner avled år 1956 och Uno Donner i juni år 1958. Kliniken i 
Arlesheim är antecknad som platsen där de båda avled. Askan efter dem hittar man i 
dag i minneslunden framför Goetheanum. Innan askan placerades där hade man 
förvarat urnorna i rummet där statyn Mänsklighetsrepresentanten står. Så vitt vi vet 
är Uno och Olly Donner de enda finländare vilkas aska idag finns i minneslunden. 
Bandet till Ita Wegmans impuls är självklar. 

 
Under det tragiska året 1935 flyttade Sällskapet igen, denna gång till Simonsgatan 12. 
Medlemsantalet i Finland var nu 186, i Liitto ännu bara 58 och i Sällskapet 128. Men 
redan år 1938 hade medlemsantalet stigit till 240 av vilka Sällskapets medlemmar var 
173 och Liittos 67. Man kan lägga märke till att medlemsantalet i Sverige under den 
här tiden var lägre. Det Antroposofiska Sällskapet i Sverige hade vid den här tiden 215 
medlemmar.  

1930-talets sista år var också i övrigt en viktig tid i Finland. Kersti Bergroth 
började, tillsammans med sina vänner Astrid Reponen, Maija Juvas och Helmi 
Helminen publicera den antroposofiska tidningen ”Päiväkirja”. År 1937 gavs en mot 
antroposofin kritisk bok ut. Det var teologen Osmo Tiililäs ”Salatiede päivänvalossa” i 
vars källförteckning de dåtida nazistiska teologerna var väl företrädda.  

 
Det Antroposofiska Sällskapet i Tyskland förbjöds av det nazistiska styret år 1935. 
Detta ledde samma år till ett märkligt samarbete mellan Sällskapet och Liitto. Några 
medlemmar skrev då ett brev till Utrikesministeriet i Tyskland, inte till den finländska 
ambassaden vilket tidigare påståtts. Brevet skrevs inte av styrelserna för Sällskapet 
och Liitto utan det undertecknas av femton bemärkta finländska antroposofer. 
Lyckligtvis fanns bland dem som undertecknade brevet också de dåvarande 
ordförandena för Sällskapet och Liitto medan styrelserna höll sig tillbaka. I brevet 
meddelades att man djupt ogillar och beklagar att det tyska Antroposofiska Sällskapet 
förbjudits. Lyckligtvis liknade brevets innehåll inte det som sändes från det Allmänna 
Antroposofiska Sällskapet till Adolf Hitler där samma sak beklagades i horribla och 
underdåniga ordalag, detta utan Ita Wegmans och Elisabeth Vreedes underskrifter. 
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Dessa var ju inte längre medlemmar i styrelsen. Brevet som sändes till Adolf Hitler och 
undertecknades av Albert Steffen, Marie Steiner och Günther Wachsmuth är en 
smutsfläck i den antroposofiska historien eftersom man på den tiden kände till flera 
antroposofer som aldrig skulle ha godkänt innehållet så som det skrevs.  

Under krigsåren var det svårt att samlas i större grupper. Flera medlemmar 
deltog i kriget. Under krigstiden sjönk medlemsantalet kraftigt men inte på grund av 
att medlemmar skulle ha stupat vid fronten. Få av Sällskapets och Liittos medlemmar 
dog där. Att medlemsantalet minskade berodde på att medlemmar började avlida av 
naturliga orsaker, på grund av hög ålder. År 1945 då kriget tog slut var Sällskapets 
medlemsantal 140, Liitto hade 60 medlemmar.  

År 1947 hade Sällskapets medlemsantal sjunkit ännu mera och var nu 135. Liittos 
medlemsantal hade stigit till 81. Några medlemmar hade också flyttat över från 
Sällskapet till Liitto.  

 
År 1948 skedde i Allmänna Sällskapets historia igen en mycket tragisk händelse. Under 
hela 1940-talet hade kontakten mellan Albert Steffen och Marie Steiner blivit allt 
kyligare. Redan i början av 1940-talet hade Marie Steiner bestämt sig för att grunda 
ett nytt förlag och en förening vars uppgift det skulle bli att ta hand om Rudolf Steiners 
kvarlåtenskap. Senare fick denna förening namnet Rudolf Steiner 
Nachlasswervaltung. Redan detta beslut var i sig för mycket för Albert Steffen och 
Günther Wachsmuth, förutom att Marie Steiner inte heller tänkte sig att någondera 
av herrarna, hennes kolleger i styrelsen för Allmänna Antroposofiska Sällskapet, skulle 
sitta med i styrelserna för dessa. Detta utgjorde den sista spiken i kistan. Under hela 
1940-talet var Marie Steiner ännu medlem i styrelsen för Allmänna Antroposofiska 
Sällskapet men hon deltog inte under hela decenniet i ett enda styrelsemöte. Hon tog 
del av protokollen men påverkade inte styrelsebesluten alls. Goetheanum var stängt 
under krigsåren och användes som kasern för den schweiziska armén. Verksamheten 
var av dessa orsaker inte stor. Antroposofisk verksamhet skedde inte i Goetheanum 
under dessa år, inte förrän igen år 1945. Schweiz var under kriget i fortgående 
alarmberedskap.  

Marie Steiner avled år 1948. Till årsmötet samma år där hon inte själv deltog 
hann hon via sina vänner meddela att uteslutningarna år 1935 i hennes åsikt var ett 
misstag. På sätt och vis bad hon på detta sätt om förlåtelse för händelserna år 1935. 
Hon avled snart efter detta.   

 
År 1948 hade Sällskapet ett medlemsantal på ca 130 personer. Nu avgick ca 30 
medlemmar för att grunda ett självständigt sällskap med medlemskap direkt under 
det Allmänna Antroposofiska Sällskapet som så kallade enskilda medlemmar utan 
medlemskap i landssällskapet. Först hette denna grupp ”Uriel-gruppen” och år 1952 
blev gruppen registrerad under namnet ”Steinerförbundet i Finland”.  

Från år 1942 till år 1962 var det svenskspråkiga antroposofiska arbetet i Finland 
splittrat. På 1950-talet fanns i Finland förutom Liitto, det svenskspråkiga 
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Steinerförbundet i Finland som leddes under en lång tid av Carin Reuter och därtill 
Sällskapet. Kvar i Sällskapet blev en falang som kraftigt följde Marie Steiner vilket 
innebar att det i Finland skedde ett märkligt under. Denna falang som följde Marie 
Steiner var hos oss i majoritet medan motsvarande grupp i Schweiz skrev ut sig ur 
Sällskapet helt och hållet. Detsamma skedde i Norge där en del av dem som följde 
Marie Steiner trädde ur det norska landssällskapet. Majoriteten av de norska 
medlemmarna blev kvar i det Allmänna Antroposofiska Sällskapet som leddes av 
Albert Steffen. Men i Finland var den del av antroposoferna som stod kvar i Allmänna 
Antroposofiska Sällskapet medlemmar som följde 
Marie Steiner. På initiativ av och under Carin Reuters 
ledning anslöt sig medlemmarna i Steinerförbundet i 
Finland tillbaka till Sällskapet år 1962.  

Carin Reuter bör nämnas speciellt eftersom hon 
under årens lopp gjorde många förslag och försök att 
Liitto och Sällskapet igen skulle förenas. Ibland gav 
Liitto ett finkänsligt nekande svar och ibland lämnade 
man frågan helt och hållet obehandlad. Det är klart 
att en vilja till detta inte finns hos Liitto men i 
Sällskapet var man i frågan om sammanslagning aktiv, 
åtminstone ända in på 1970-talet. Till exempel 
föreslog Förbundet, alltså inte Sällskapet, år 1961, på 
Carin Reuters initiativ att alla antroposofer i Finland 
skulle förena sig i ett Sällskap. Under 1960 och -70 
talen hade hon en strävan att förena de två, det 
svenskspråkiga och det finskspråkiga sällskapet. Hon tog fram den här tanken nu och 
då. Att Sällskapet aldrig skulle ha tagit initiativ till att gå samman med Suomen 
antroposofinen liitto, vilket man senare flera gånger påstått, är alltså inte förenligt 
med sanningen. 

 
Från år 1961 till 1973 verkade Sällskapet i en rätt stor lägenhet på 132m2 på 
Estnäsgatan 7. Detta är den första lägenheten som Sällskapet ägde själv. Mycket nära 
låg det Teosofiska Samfundets och Kristosofernas lägenheter. En stark esoterisk 
koncentration fanns på den tiden i Kronohagen. För Sällskapet skulle dylika köp av 
lägenheter liksom också grundandet av Rudolf Steinerskolan i Helsingfors ha varit helt 
omöjliga utan Sällskapets bemärkta medlem Ane Gyllenberg.   

Ane Gyllenberg gav, då nöden kändes som störst, stora donationer till Sällskapet 
och till skolrörelsen. Paret Gyllenberg var mycket viktiga med tanke på antroposofin i 
Finland också i övrigt. Utan dem är det omöjligt att tänka sig att Steinerskolan i 
Helsingfors skulle ha kommit till år 1955. Skolan fick då sin början som en tvåspråkig 
skola vilket på den tiden var en helt ny idé. Den terapeutiska rörelsen har också 
senare, via den Gyllenbergska stiftelsen fått stora bidrag.  

 
Carin Reuter        19.  
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Då Uno och Olly Donner avled i slutet av 
1950-talet testamenterade de sin 
ofantliga förmögenhet till Åbo 
Akademi. Åbo Akademi fick genom 
donationen möjlighet att grunda en 
helt ny fakultet, Fakulteten för 
religionsvetenskap, under den ett 
religionsvetenskapligt bibliotek och 
som en del av detta bibliotek 
Steinerbiblioteket.  
I det dåtida Finland var den donerade 
summan otroligt stor. Då Olly Donners 
släktingar fick höra om testamentet 
bröt de alla band till Olly. Genom 
donationen kom hennes egendom inte 
att stanna inom släkten Sinebrychoff. 
Uno Donner hade inte en lika stor 
personlig egendom. Testamentet 
skrevs som paret Donners testamente 
men den största delen av donationen 
bestod av Olly Donners personliga 
egendom. Frågan väcks i alla fall om orsaken till att donationen gick till Åbo Akademi. 
Självklart är att inget donerades vare sig till Sällskapet eller till Liitto. Banden hade 
redan i tiotals år varit brutna men varför donerades inget alls till det i slutet av 1950-
talet fattiga Allmänna Antroposofiska Sällskapet? (En orsak till detta som Marina 
Reuter i publiken framställde är att man uppvaktade Uno Donner på hans dödsbädd 
och fick honom att skriva på donationshandlingarna.) 
 
En person som speciellt bör nämnas är Olof Sundström som under långa perioder 
bodde i Sverige men som var medlem i Sällskapet ända till sin död år 1962. Hans namn 
glöms tyvärr ofta bort men utan honom skulle konsthistorien se annorlunda ut. Olof 
Sundström gjorde en heltäckande inventarieförteckning över Hilma af Klints 
hundratals verk. Utan hans arbete skulle samlingarna ha splittrats och man skulle 
aldrig ha kunnat samla dem samman.  

Den ursprungliga impulsen till att Hilma af Klints verk nuförtiden inte säljs 
kommer från Rudolf Steiner som under 1920-talet skrev till henne att vissa av hennes 
verk bör hållas tillsammans och bevaras i Norden. Det rör sig om de stora 
tempelmålningarna. I sitt testamente uttryckte då Hilma af Klint sin önskan om att 
målningarna skall få bevaras på så vis. Olof Sundström är den person vi bör tacka för 
att verken hålls samlade. Hilma af Klints släktingar har sedermera samlat ihop 
målningarna som under långa tider kom att bevaras i ett lagerutrymme hos Svenska 
Antroposofiska Sällskapet i Järna. Nuförtiden bevaras de i Stockholm.  

 
Ane Gyllenberg            20.  
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Under sina sista år i arbetslivet arbetade Olof Sundström vid Åbo Akademi och 
Steinerbiblioteket som lydde under det Donnerska institutet. Här hittade man Olof 
Sundströms inventarieförteckning över Hilma af Klints verk som Åke Fant sedermera 
använde sig av.  

En annan av Sällskapets mer bemärkta medlemmar var Ragnhild Malmsten, 
hustru till Georg Malmsten, en av de främsta kompositörerna inom den lätta musiken 
i vårt land. Vi vet ur släktforskningen att hela den Malmstenska familjen hade ett 
starkt antroposofiskt intresse men det var endast Ragnhild som skrev in sig som 
medlem i Sällskapet.  
 
Carin Reuter valdes till ordförande för Sällskapet år 1964. Det var ett självklart val. År 
1971 då ny ordförande skulle väljas var inte alla Sällskapets medlemmar glada över 
att man planerade att gå samman med Liitto, inte ens att man skulle köpa en 
gemensam lägenhet och flytta samman. Speciellt den del av Sällskapets medlemmar 
som följde Marie Steiner motsatte sig detta och på årsmötet skedde ett ovanligt val. 
Mot varandra stod då Carin Reuter och Monica Kahelin. Monica Kahelin förlorade 
ordförandeomröstningen med en röst. Denna ena röst var avgörande. Om inte Carin 
Reuter skulle ha fortsatt som ordförande är det sannolikt att lägenheten på 
Nylandsgatan, inte skulle ha köpts. Åtminstone skulle det ha varit svårare. Dylika 
delande strömningar fanns tydligen ännu då. Då jag själv började mitt arbete för Liitto 
år 1984 kunde man hos vissa Sällskapets medlemmar ana en stark anknytning till 
Marie Steiner. Man kan inte säga att någon anknytning till Albert Steffen skulle ha 
förekommit, men kärleken gentemot Marie Steiner hos vissa av Sällskapets 
medlemmar var mycket stor. Deras gemensamma historia med henne hade sin 
inverkan på hur man ännu på 1980-talet talade om vissa antroposofer.  
 
Under 1970-talet hade antroposofin under en tioårsperiod, på finskspråkigt håll vuxit 
mycket: Ännu i medlet av 1960-talet hade Sällskapet och Liitto ungefär lika många 
medlemmar, litet över 150 i vardera föreningen. Men under slutet av 1960-talet och 
i början av 1970-talet upplevde Liitto en stark ökning i medlemsantalet. År 1972 var 
ett betydelsefullt år då Suomen antroposofinen liittos medlemsantal växte med ca 
100 nya medlemmar. Också en del finlandssvenskar skrev in sig i Liitto, kanske på 
grund av att de inte hittade till Sällskapet på grund av dess litenhet, eller så på grund 
av att språket för dem inte spelade någon roll. Suomen antroposofinen liitto 
utvecklades i snabb takt under 1970 och -80 talen tills man började uppleva en 
stagnation på 1990-talet.  

Vad var det då som fick till stånd en så kraftig tillströmning av nya medlemmar 
under det tidiga 1970-talet? Den främsta orsaken var de stora allmänna föredragen 
som hölls av tre personer: Reijo Wilenius, Helmer Knutar och Kaisu Virkkunen. De höll 
på Helsingin Kauppakorkakoulu en serie föredrag för en publik som vid varje föredrag 
uppgick till ca. 200–300 personer.  
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1979 var ett viktigt år i Sällskapet historia. Vid årsmötet hade man tre kandidater till 
ordförandeposten: Michael Pax, Monica Kahelin och Marina Reuter.  
Bland kretsar i Liitto fanns en utbredd feluppfattning om att den tidigare ordföranden 
i Sällskapet alltid väljer sin efterträdare. Det här stämmer inte. I Sällskapet hade man 
ofta tunga omröstningar om ordförandeskapet. Ibland hade man två, ibland till och 
med tre kandidater. Valet ledde till att Marina Reuter år 1979 påbörjade sin långa tid 
som ordförande.  

 
Redan från början av 1960-talet hade 
man i det Allmänna Antroposofiska 
Sällskapet under Rudolf Grosse 
bestämt att hålla årliga styrelsemöten 
som fick namnet ”Utvidgade 
styrelsemöten” till vilka 
generalsekreterarna från alla länder 
kallades. På denna tid var det klart att 
Finland representerades av 
ordförandena för de två finländska 
sällskapen. Benämningen ”general-
sekreterare” användes inte då det var 
fråga om Finland. Sällskapet hade en 
egen representant och Liitto hade sin 
egen och ingendera av dessa verkade 
under denna tid som ordförande. 
Representant för Sällskapet var Signe 
Roering och Liittos representant var 
Reijo Wilenius. Båda dessa kom att 
representera Finland under flera år. 
Helmer Knutar var på den tiden 
ordförande för Liitto men på grund av 
tidsbrist hann han inte verka som 

Finlands representant. Han vände sig då till den då 34-åriga Reijo Wilenius. Detta gav 
Reijo Wilenius möjlighet att skapa ett omfattande internationellt nätverk och man 
kan bara föreställa sig fördelen för Suomen antroposofinen liitto vad gällde att bjuda 
in internationella föreläsare till seminarier. 

Signe Roering insjuknade och efter ett gemensamt beslut kom Finland att under 
en lång tid representeras av endast Reijo Wilenius. Antagligen diskuterades detta på 
Sällskapets styrelsemöten men man hittade ingen som skulle vara villig att fortsätta 
arbetet efter Signe Roering. Småningom vande man sig vid detta både i Finland och 
på Goetheanum. 

En ändring skedde då Marina Reuter påbörjade sin tid som ordförande för 
Sällskapet. Under en lång tid ansåg man felaktigt i det Allmänna Antroposofiska Säll-

 

 
Reijo Wilenius             21.  
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skapet att Suomen antroposofinen liitto var det enda egentliga sällskapet som fanns 
i Finland. Till Liitto skulle Sällskapet enligt uppfattning ha hört som en svenskspråkig 
avdelning. Småningom utvecklades tanken till att man såg Suomen antroposofinen 
liitto som Finlands landssällskap. Man började använda det här begreppet trots att 
verkligheten var en annan. Från Goetheanums synvinkel såg man det som om det i 
vart och ett land fanns endast ett landssällskap. Då Rudolf Grosse tillträdde år 1963 
blev det här genom den nära vänskapen med Reijo Wilenius en självklarhet i praktisk 
mening. Då man utifrån betraktade Finland hade våra två sällskap ingen egentlig 
betydelse utan det man såg var Liitto, som tagit landssällskapets roll. Detta var ett 
arrangemang som inte hade sin grund i något beslut. Från Goetheanums sida har 
heller inga officiella beslut kommit om att man i Finland inte kan ha två jämbördiga 
antroposofiska sällskap.  

I praktiken fungerade Reijo Wilenius som generalsekreterare för Finland men 
Marina Reuter hade tillstånd att delta i möten. I praktiken hade Liitto i Goethanum 
rollen som ”Das Anthroposophische Gesellschaft i Finnland”. Trots alla tankar om 
sammanslagning gavs Sällskapet inte möjlighet att delta i valet av gemensam 
generalsekreterare. Till Sällskapet gick ingen information och Sällskapets åsikter 
frågade man inte heller efter. Generalsekreterare valdes av Liittos styrelse varefter 
Sällskapet informerades om resultatet.  

Snart efter att Marina 
Reuter tillträtt som ordförande 
blev hon den andra lands-
representanten för Finland. 
Marina var då ung och okänd i 
dessa kretsar, om man 
jämförde med Reijo Wilenius. 
Hon var tvungen att röja sig sin 
plats. Det var inte lätt. Vissa såg 
henne som representant 
medan andra ansåg att den 
riktiga och enda representan-
ten var Reijo Wilenius. Situa-
tionen hade ju påverkats under 
en lång period på ca. 10 år då 
Finland representerats av en-
dast en person. Om man kunde ha hittat en representant som varit villig att ersätta 
Signe Roering skulle denna situation antagligen aldrig ha uppstått. 

 
I samband med Marina Reuters tillträde som ordförande fanns en stark strävan att 
göra den svenspråkiga antroposofin mera känd. Verksamheten var inte enbart 
lokaliserad till Helsingfors. I Österbotten, i Närpes och i Vasa fanns också aktiv 
verksamhet. Marina Reuter gjorde också resor till andra orter i landet och hon såg 

 
Marina Reuter                                 22.  
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också till att internationella besök skedde i Finland. Många såg det som om det skulle 
ha varit Suomen antroposofinen liitto som anordnade tillfällena men så var inte fallet. 
En del var ordnade helt av Sällskapet och man bjöd in Liittos medlemmar till dem.  

År 1980 gjorde Liitto äntligen ett förslag till Sällskapet om att slå samman de två 
sällskapen, föreningarna. Under år 1981 funderade man allvarligt på båda hållen på 
ett förslag till nytt namn. Då den finskspråkiga delen nu blivit större till 
medlemsantalet föreslogs att det sammanslagna sällskapet skulle heta Suomen 
Antroposofinen Seura – Antroposofiska Sällskapet i Finland.  

Sammanslagningen verkade vara ett godtagbart alternativ både för Liitto och för 
Sällskapet men en märkvärdig händelse inträffade. Det visade sig nu att det i Finlands 
dåvarande föreningslag stadgades att det i Finland inte fick finnas en officiellt 
tvåspråkig förening. Detta ledde till att initiativet förföll. Idag anser man allmänt att 
det i Finland finns två skilda sällskap med en gemensam generalsekreterare.  

 
År 2003 då Sällskapet-Seura fyllde 80 år beslöt man att Sällskapet-Seura och Liitto 
skall vara ett sällskap och bilda ett gemensamt landssällskap med Sällskapet som en 
egen svenskspråkig underavdelning. Man beslöt inte att sällskapen skulle smälta 
samman utan beslutet kan karakteriseras som ett identitetsbeslut. Sällskapet kom 
snart på andra tankar eftersom man på upplevt saken på annat sätt. Alla medlemmar 
i Sällskapet kunde inte godkänna beslutet. Småningom glömdes beslutet bort i och 
med att man kom på andra tankar. På så vis återvände man till tidigare praxis. Från 
Sällskapets sida hade tanken varit att man skulle ha bildat ett gemensamt 
landssällskap och under det skulle Sällskapet och Liitto ha stått som två jämbördiga 
sällskap. Gällande dessa tankar hände ingenting. Den ursprungliga tanken var att man 
skulle ha återvänt till grundimpulsen: Finlands landssällskap skulle ha bestått av Liitto 
och Sällskapet som det också hade varit under Rudolf Steiners tid. Båda skulle ha haft 
en egen ekonomi och rätten att göra självständiga beslut. Inom Sällskapet kunde man 
inte godkänna att man skulle ha degraderats till att bli en underavdelning.  
 
Den svenskspråkiga antroposofiska verksamheten skedde på 1970-talet främst i 
Helsingfors och i Vasa. I Vasa fungerade Parsifalgruppen med anor från 1918. Intresset 
för antroposofi var stort i Österbotten där man år 1979 ordnade de första större 
sommardagarna med 80 deltagare i Närpes. Sällskapet bjöd in många föreläsare och 
kursdragare från Järna. Ett gott förhållande tycks också ha funnits till de 
antroposofiska sällskapen i de övriga nordiska länderna. En av föreläsarna som 
regelbundet bjöds in var general-sekreteraren Oscar Borgman-Hansen från Danmark.  
Han brukade bjudas in varje år för att hålla ett föredrag under Sällskapets och Liittos 
gemensamma årsmötesveckoslut. Dessa gemensamma årsmötesveckoslut hölls ännu 
in på 1990-talet. Övriga inbjudningar där samarbete skedde var till exempel då Rudolf 
Grosse bjöds in. Marina Reuter bjöd också in personer från andra länder. René 
Querido, som verkade som generalsekreterare för USA, var en av dem som bjöds in. 
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Under hans besök kunde vi i Finland höra om 
antroposofi på engelska. Hittills hade så gott som 
alla föredrag av inbjudna gäster hållits på tyska, 
ibland också på svenska. 

År 1982 ordnades i Jyväskylä, gemensamt av 
Sällskapet och Liitto, stora nordiska dagar. Samma år 
beslöt man att ett svenskspråkigt seminarium skulle 
inleda sin verksamhet. Detta främst på initiativ av 
lärarna i Steinerskolan i Helsingfors. På den tiden var 
flera av lärarna medlemmar i Sällskapet och det var 
ännu på 1980-talet naturligt att lärarna var 
antroposofer. Som mest var deltagarantalet i 
seminariet 50.  

År 1985 fick Sällskapet två betydande gåvor via testamente. Med hjälp av dessa 
medel beslöt man att köpa en lägenhet. Man hittade en lägenhet i lämplig storlek på 
Bergmansgatan 12. Tanken var att grunda ett terapeuticum med Marina Reuter och 
andra terapeuter. Husbolagets styrelse godkände dock inte att lägenheten skulle 
användas för ett sådant ändamål. Köpet återgick och senare lyckades man inleda 
verksamheten genom att köpa en lägenhet på Mannerheimvägen 69 där Odiliacenter 
började sin verksamhet. Köpet blev möjligt genom Sällskapets ekonomiska medel. Det 
var det första terapeuticum som på antroposofisk grund började sin verksamhet i vårt 
land. Här gavs rytmisk massage, läkeeurytmi och målningsterapi och Marina Reuter 
påbörjade också här en utbildning för konstterapeuter.  

I Karis påbörjades ett antroposofiskt arbete i form av en läsegrupp. Konkret 
resulterade arbetet i att barnträdgården Tripp-Trapp-Trull grundades. Senare, år 
1985, grundades Mikaelskolan och barnträdgården Rosengården i Ekenäs. Den 
drivande kraften här var Clara Stenius med hjälp av Eva Aminoff, ett antal föräldrar 
och Antroposofiska Sällskapet. 3 
 
Kriserna i Suomen Antropsofinen Liitto under slutet av 1970- och i början av 1980-
talet inverkade inte på Sällskapets verksamhet. Den kris som speciellt kom att beröra 
den spirande skolrörelsen också på svenskspråkigt håll var publiceringen av Paavo 
Hiltunens bok ”Mitä Rudolf Steiner todella opetti” år 1990 – där antroposofin, Rudolf 
Steiner och speciellt Reijo Wilenius svartmålas. Boken publicerades vid samma tid 
som den nya lagen on steinerskolor skulle behandlas i riksdagen. Lagen som gav 
steinerskolor möjlighet att bli understödda av staten godkändes trots Paavo Hiltunens 
ansträngningar.  
 
Efter att flera möten hållits under år 1973, beslöt Sällskapet och Liitto att köpa en 
gemensam lägenhet. Sällskapet hade sin lägenhet på Estnäsgatan, Suomen 

 
3 Den intresserade kan läsa mera om denna dynamiska tid i Västnyland i boken Vägröjare (red. Marita Karlsson). 

https://maritakarlsson.files.wordpress.com/2012/01/nyhet-vc3a4grc3b6jare.jpg 

 
René Querido          23.  
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antroposofinen liittos lägenhet fanns på Fredriksgatan. Nu hittade man lägenheten 
på Nylandsgatan 25. De gamla lägenheterna såldes och därför fanns det inte så stora 
behov av lån.  

Carin Reuter och Reijo Wilenius, de dåvarande ordförandena, är att tacka för att 
Sällskapet och Liitto skaffade den lägenhet som nu äges tillsammans. Bland 
Sällskapets medlemmar var man inte eniga om att lägenheten skulle köpas men 
majoriteten fick bestämma. Vid den här tiden var Liittos medlemsantal redan större 
än Sällskapets. Då lägenheten köptes firade man på samma gång Sällskapets 50-års 
fest. I november år 1973 flyttade man in.  

Det råkar sig att antroposofen Tuomi Elmgren-Heinonen under sin barndom 
bodde en tid i denna lägenhet, Nylandsgatan 25 A. Fasaden till huset på Nylandsgatan 
är ritad av den kända arkitekten Lars Sonck. Sonck var frimurare och teosof och kände 
väl till den västerländska esoteriken. 

 
I november 1973 såg lägenheten på Nylandsgatan ännu inte ut så som den ser ut idag. 
Det fanns inga kontor utan endast rum där Sällskapet och Liitto kunde verka med sina 
grupper. Snart hyrde Sällskapet ut ett av rummen till Biodynamiska föreningen. 
Suomen antroposofinen liitto var inte riktigt i samma ställning som Sällskapet vad 
gällde att placera pengar i lägenheten. Idag äger Sällskapet 54,2757% av aktierna som 
berättigar till besittning av lägenheten. 

I lägenheten finns också Antroposofiska biblioteket – Antroposofinen kirjasto, 
med en så gott som fullständig utgåva av Rudolf Steiners verk och därtill en mycket 
god svenskspråkig del. Biblioteket har haft en stor betydelse. Det är inte Sällskapets 
bibliotek, vilket ofta påstås, utan det leds av en helt egen förening. Allmänt antog man 
att biblioteket hörde till Sällskapet eftersom de som främst skötte om utlåningen, 
Maja Aminoff, Eva och Monica Kahelin, var medlemmar i Sällskapet. Biblioteket var 
mån om sin självständiga status. Ännu under år 1982 gjordes ca 500 lån varje år, under 
1970-talet var lånen ca 1000 per år. Bibliotekets utlåning, dvs utlåning av de böcker 
som finns sig i skåpen med glasdörrar har nu under senare år varit endast 10. Tiderna 
har förändrats.  

Vid samma tid som Sällskapet fyllde 50 år, år 1973, steg antroposofin i Finland in 
i ett nytt skede. Vid den tiden var Sällskapet delat i två, ungefär lika starka fraktioner 
enligt de strömningar som ännu på den tiden existerade i det Allmänna 
antroposofiska Sällskapet. Den ena strömningen följde Marie Steiners impulser och 
den andra strömningen följde inte någon specifik person förutom Rudolf Steiner själv. 

 
Den atmosfär man kunde få uppleva då man steg in i lägenheten på Nylandsgatan 
kunde för mången kännas främmande men ändå intressant i sitt lugn och i sin känsla 
av ålderdomlighet. Främst stötte man på äldre fröknar, ogifta kvinnor, friherrinnor, 
eventuellt någon baronessa, till och med personer som under sitt liv aldrig haft ett 
avlönat arbete men man träffade också personer som levt sina liv under ekonomiskt 
blygsamma förhållanden, kontorister som inte direkt identifierade sig med 
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arbetarklassen. Dessa, ofta ogifta kvinnorna hade ett yrke som gav dem en blygsam 
lön. Kanske deras släkt hade litet mera tillgångar så att de fick möjlighet att i 
Helsingfors äga en lägenhet med ett- eller med till och med två rum och kök.  

En person med finska som modersmål kunde här i lägenheten på Nylandsgatan 
till sin överraskning få uppleva hur det svenska språket, till och med mitt i en mening 
kunde bytas till finska så att den som nyss anlänt inte skulle känna sig utanför. Man 
kunde få uppleva hur kretsen tunnades ut då medlemmar inte längre orkade komma 
och att frånvaron efter en tid slutat i dödsfall. 

I lägenheten på Nylandsgatan kunde man få uppleva medlemmar i Sällskapet 
som träffat Rudolf Steiner, till exempel eurytmisten Märta Wolontis som under 
juldagarna uppträdde med eurytmi. Sara Sauren, dotter till Eero Järnefeldt kom hit 
varje vecka. Tuomi Elmgren-Heinonen och Magdalena Castrén kunde man träffa här 
och också Margareta Jalas, dotter till Jean Sibelius. Isa Gripenberg flyttade från Sicilien 
till Finland och började delta i arbetet. Representanter för betydelsefulla finländska 
släkter var ännu med i arbetet på 1980-talet. De som vuxit upp i de gamla 
kulturhemmen verkade inte alls ha någon skillnad mellan Sällskapet och Liitto. I sin 
uppfostran hade man fått en stor dos kulturhistoria, också utan antroposofin. Man 
kände ett gemensamt kulturhistoriskt band som förenade. Det som slutligen förenade 
personerna som rörde sig i den gemensamma lägenheten var Rudolf Steiner och 
antroposofin.  

I tiotals år fungerade också den 
tvåspråkiga arbetsgruppen ”Onsdags-
gruppen - Keskiviikkoryhmä” på Nylands-
gatan där det inte spelade någon roll om 
man var medlem i Sällskapet eller i Liitto.  

 
Bakom mig på väggen hänger 
konstnärinnan Eva Collins självporträtt. Eva 
Collin var en långvarig medlem i Sällskapet. 
Hennes mest kända verk finns på Svenska 
Teatern i den övre aulan. Väggmålningarna 
där är hennes verk. 

Eva Gyldén var en skulptris. På bordet 
en liten skiss. Eva Gyldéns största verk var, 
om andra världskriget inte skulle ha 
inträffat, de stora statyerna som flankerade 
ingången till järnvägs-stationen i Viborg. Till 
stationen i Viborg skapade hon kvinnliga 
statyer som bar på facklor, fackelbärerskor, 
i motsats till granitmännen i Helsingfors. Tyvärr förstördes stationen i Viborg under 
bombardemanget i kriget. Den Collinska släktgraven på Sandudds begravningsplats 
har en staty som liknar de Viborgska fackelbärerskorna av Eva Gyldén.  

 
Markku Maula      24.  
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Markku Maula (f. 1959) arbetade i 29 års tid (åren 1984–2013) som föreningssekreterare anställd av 
Suomen antroposofinen liitto. Han är inte medlem i vare sig Sällskapet eller Liitto.  
Till denna undersökning har använts material främst från Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen 
Antroposofinen Seura och dess arkiv, flera verk på andra språk än finska, som behandlar den 
antroposofiska rörelsens historia, några artiklar av Esa Ristilä som publicerats i Liittos medlemstidning och 
i tidningen Takoja samt forskning och föredrag av tidigare nämnda Boguslawski och Westerlund on paret 
Donners liv samt därtill Julia von Boguslawskis forskning gällande den teosofiska och antroposofiska 
rörelsen i Viborg 4.  

Översättning och bearbetning 
Thomas Dahlström 
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Carin Reuters tal vid invigningen av Nylandsgatans lokal 6.1.1974 

 
Vi är idag församlade för att i gemensam glädje och tacksamhet inviga den plats som 
skall bli ett centrum för antroposofisk verksamhet i Finland. Vi har nått ett mål, som 
ännu för en kort tid sedan hägrade i fjärran, som något nästan ouppnåeligt. Vi vet alla, 
att våra båda antroposofiska sällskap alltsedan de grundades, har arbetat var för sig 
på var sitt håll. Men för ett par år sedan, började planer mogna inom sällskapen att 
försöka anskaffa en större gemensam lokal. En lokal som vore bättre ägnad till att fylla 
de uppgifter som väntar vårt antroposofiska arbete och där vi sida vid sida kunde 
arbeta under samma tak för gemensamma mål. Kanske vi vågar tala om en Mikaelisk 
impuls. 

Idag den 6. januari 1974 kan vi fastställa, att våra bästa förhoppningar har gått i 
uppfyllelse. Den 6. januari är inte vilket datum som helst. Vi torde alla känna till att 
dagens datum har traditioner långt in i förkristen tid. Det berättas i forngrekisk 
mytologi om den dagen, att vattnet i den heliga Dionysoskällan på Andros då årligen 
förvandlades till vin. Och vi vet om att de heliga tre konungarna eller magierna just på 
den dagen fann Matteus-evangeliets Jesus-barn. I den profana världen har dagen 
mistat sin betydelse som helgdag — den är med prästerskapets välsignelse utstruken 
ut almanackan — men under de tre första kristna århundradena firades den som en 
av årets största högtider, till åminnelse av Johannesdopet, alltså av det ögonblick då 
Kristus-väsendet förband sig med mänskligheten genom att stiga ned i Jesus av 
Nasarets fysiska kropp. I den ortodoxa kyrkan heter dagen alltjämt "Herrens dop". 
Enligt kristen tradition heter det vidare att Bröllopet i Kana ägde rum den 6. januari. 
För oss spelar dagen en roll som en slutpunkt for de 13 heliga nätterna då Kristus-
väsendet går genom jorden och berör allt levande och genomsyrar jorden med ny 
kraft. Det är alltså en dag som pekar framåt, mot något nytt — sannerligen en av de 
största dagar man kan välja till invigningsdatum, när det gäller ett arbete som vårt, 
som ju nu går in i ett nytt skede. För övrigt kan man nästan påstå, att det inte är vi 
som har valt dagen, utan den har kommit till oss, som den ur många synpunkter 
lämpligaste dagen. 

Det var egentligen meningen att lokalen skulle stå färdig i början av december, 
men det gick inte så. — överhuvud har det genomgående varit något ganska märkligt 
med data för alla viktigare skeenden i lokalens tillblivelse, låt mig räkna upp några: 

Lokalen kom till oss på Rudolf Steiners födelsedag den 27. februari, dvs. det var 
då Eva Aminoff fick tag på den. 

Följande dag samlades styrelserna här och beslöt köpet på minimitid. Det gällde 
sekunder. Då flaggade hela staden till Kalevaladagens ära. 
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Till vårdagjämningen den 21. mars godkände husets styrelse oss på vissa villkor. 
Till sommarsolståndet fick vi magistratens tillstånd att använda lokalen som 
föreningslokal. 

Till Mikaeli sålde svenska Sällskapet Estnäsgatan 9. Den 9. oktober flyttade vi in 
(meteorer och meteoriter) 

Den 10. oktober när vi kom hit för att ställa i ordning: flaggor, Aleksis Kivi-dagen. 
Finska sällskapet i bekymmersamt läge som inte godkänns av husets styrelse. På 

Sibelius födelsedag den 8. december kom dock en köpare från Sibelius Akademin och 
köpte Fredriksgatan 64. 

Jag säger utan kommentarer: än är undrens tid inte förbi! 
Svårigheter kom också emot (Geister der Hindernisse), mest av ekonomiskt slag 

och de kommer att följa oss ännu länge. Vi är mycket fattiga och måste spara och 
spara. Vi har varit tvungna att hyra ut en stor del av lokalen för att klara oss. Vi är 
därvid skyldiga direktör Willgren ett stort tack för god hjälp. Men naturligtvis hoppas 
vi, att en gång inom överskådlig framtid få disponera över de rum som nu är bortgivna 
och som vi väl skulle behöva till bland annat gästrum och arbetsrum. 

Vår biodynamiska dotter är också vår hyresgäst, som vi vet här på andra sidan 
om tamburen. Man behöver bara kasta en blick genom dörren för att se vem som 
håller hus där. Det grönskar. 

Något av det mest positiva och glädjande under det gångna året har varit den 
storartade offervilja, hjälpsamhet, arbetsvilja och vänliga inställning som från 
medlemmarnas sida har strömmat emot dem som har burit ansvaret och varit dem 
till stöd och uppmuntran. I en dylik tid växer sig gemenskapen stark, så att 
svårigheterna kan bäras med gemensamma krafter. Måtte den goda anda av harmoni 
och frid, som från första stund har mött oss här — och det är ju medlemmarna som 
har skapat den - fortsätta att råda och aldrig förbytas i dissonans. 

 
Så skall vi dra oss till minnes Rudolf Steiners ord över vad var arbetsgemenskap 
betyder och vart den siktar. Det finns ännu många som inte helt har förstått den 
djupaste inneborden i att vi samlas till rytmiskt, regelbundet arbete i våra grupper (= 
Zweigarbeit). Någon tycker att det är tråkigt, andra har attityden: det där vet jag redan 
eller tycker att de inte orkar. Det finns många som tycker att de lika gärna kan sitta 
hemma och fördjupa sig i antroposofiska studier. Det senare är, som Rudolf Steiner 
uttrycker det, naturligtvis bra för vår utveckling, vårt eget evighetsliv, vårt ego. Men 
som medarbetare i en antroposofisk grupp, kan vi göra en mycket större insats. Här 
arbetar vi inte bara för oss själva. Här arbetar vi rytmiskt för den andliga utvecklingen 
i vår tid, vilket kan bli till en ljuskälla. Rudolf Steiner beskriver hur vi genom vårt arbete 
kan hjälpa de avlidna som vi på sätt eller annat har varit förbundna med och som får 
näring genom vårt andliga arbete. Ja vi kan t.o.m., hur otroligt det än låter, skicka ljus 
till änglarnas värld, som har fördunklats genom människornas utveckling. Det är 
väldiga perspektiv som öppnas för oss. Men vår kanske största uppgift är att arbeta 
för framtiden, genom att försöka förbereda och förverkliga det som skall bli 
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kommande tiders kulturimpuls. I forna tider skedde ett sådant arbete i 
mysterietemplens dunkel. Vi lever i en ny tid och vi kan som antroposofer känna oss 
som representanter för den nya tidens mysterier — utan hybris och i ödmjukhet kan 
vi tala om ett slags andens förtrupp, som så småningom skall bana väg for ett nytt 
tänkande och för nya sociala impulser. 

Tre stora ideal ger Rudolf Steiner oss att sträva fram emot: tankefrihet på 
religionens område, broderlighet och vetskap om de andliga makternas realitet. Av 
de har tre idealen tror jag, att det främst är det mellersta som vi skall vinnlägga oss 
om att försöka förverkliga, då ju det första och det sista så att säga framgår genom 
arten av vart arbete. Men broderlighet växer inte fram av sig själv, om var och en 
sitter på sitt håll. Broderlighet kan gro bara där människor konfronteras med 
varandra. 

Broderligt samarbete utan hänseende till varken familj, miljö, ålder, kön, språk, 
folk eller ras — förståelse och respekt för den andras individualitet, det är något som 
föds fram ur gemenskap och som skapar den rätta atmosfären över vårt liv som 
antroposofer. Det är en atmosfär som Rudolf Steiner beskriver som något som skall 
förena oss likt en ny gruppsjäl, där var och en bibehåller sin särprägel som personlig 
individualitet, men där alla gemensamt ställer sig i de andliga makternas tjänst, för 
att i mån av sina krafter gagna jordens utveckling. Det är den atmosfären som vi vill 
hoppas skall råda här, nu och i all framtid. 
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Ordförande för Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen 
Seura r.f. 

Konstituerande möte den 2 december 1923 i Helsingfors 

På årsmötet den 2 mars 1924 valdes Ing. Uno Donner till ordförande och generalsekreterare 

    

1923 – 1931 Ing. Uno Donner  (7 år) 
 

1931 – 1932 Werner von Hausen (1 år) 
 

1932 – 1939 frk. Olga von Freyman (7 år) 
 

1939 – 1940 Dr. John Blomstedt (1 år) 
 

1940 – 1942 fru Anni Matikkala (2 år) 
 

1942 – 1945 fru Gerda Svanström  (3 år) 
 

1945 – 1948 frk. Olga von Freyman (3 år) 
 

1948 – 1949 Maja Kaukoranta (1 år) 
 

1949 – 1952 frk. Olga von Freyman (3 år) 
 

1952 – 1956 frk Signe Roering (4 år) 
 

1956 – 1958 Maja Kaukoranta (2 år) 
 

1958 – 1964 Greta Brandt (6 år) 
 

1964 – 1977 Carin Reuter (14 år) 

1977 – 1979 Monica Kahelin (2 år) 
 

1979 – 2006 Marina Reuter (27 år) 

2006 – 2009 Marlene Nyström (3 år) 
 

2009 – 2012 Soffi Wetterhoff (3 år) 
 

2012 – 2015 Mikael Friman (3 år) 
 

2015 – 2019 Pia Teckenberg-Jansson (4 år) 
 

2019 - Thomas Dahlström 
  

 
 


